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ŽINIOS Iš LIETUVOS
(ELTA) Nėra valgyklų, skun

džiasi Vilniaus Antakalnio gat
vės rajono gyventojai “Tiesoje”, 
“šiame kvartale gyvena ir dir
ba nemaža darbininkų, tarnau
tojų. Bet iki šiol čia nėra val
gyklų. Tad, norint papietauti, 
tenka važiuoti į Gorkio, Dzer
žinskio ir kitas gatves. Dėl to 
dažnai pavėluojama į darbą, ar
ba žmonės palieka nepietavę”.

“Čia baisu ir pasirodyti”, ra
šo A. Bolišytė “Tiesoje” (82 nr.) 
apie neseniai į naują vietą per
keltą Vilniaus tarpmiestinę au
tobusų stotį. ’’Sniegui nutirpus, 
čia baisu ir pasirodyti. Stoties 
aikštelė visai negrįsta, purvo iki 
kelių. Vasarą, be abejo, pra
džius, bet po kiekvieno lietaus, 
o taip pat rudenį, vėl bus pur
vas”.

Pasvalio parduotuvėse dažnai 
nebūna būtinų prekių, rašoma 
Vilniaus “Tiesos” vedamajame 
(81 nr.). “Pana’šių trūkumų, 
deja, yra nevien Pasvalyje”, ra
šo laikraštis. “Anykščių rajone 
druska pardavinėjama tik vie
noje parduotuvėje. Čia dažnai 
negalima nusipirkti taip pat ci
garečių, saldainių ir kitų pre
kių. Tai pasipiktinimą keliau
tieji faktai... Kartais parduotu
vių darbuotojai kai kurias pre
kes tiesiog išdalina pažįsta
miems, o pirkėjai jų visai ne
gauna”. Pasiūtų vyriškų ir, mo
teriškų kostiumų kai kur buvę 
70% broko.

Ministeris patvirtina tik po 2 
metų. “Tiesa” bara apsileidi
mus Lietuvos tekstilės pramo
nėje. Fabrikai išleidžią blogos 
kokybės audinius, o kad pirkė
jai nepastebėtų, audinius tam
siai pardažo. Nauji audiniai esą 
išleidžiami labai sunkiai. Trunką 
kartais net du metus, kol mi
nisterija patvirtina naujų audi
nių gamybos planus. Dėl tos 
priežasties daugelis audinių il
gą metų gaminami vis tie patys 
ir pirkėjų nebemėgiami.

Šioks toks kainų sumažinimas 
Lietuvoje įsigaliojo balandžio 25 
dieną. Pvz., laikrodžiams žadin
tuvams kainos sumažintos 20%, 
elektriniams patefonams 30%. 
Esą sumažintos taip pat žuvies 
ir augalinių konservų, kruopų, 
koncentratų, parfiumerijos ir 
kai kurių kitų prekių kainos 10 
—15—20%.

Skubina išgabenti miško me
džiagą. Vilniaus radijo praneši
mu (bal. 23 d.) “Lietuvos sieli
ninkai, dabirntieji Lietuvos ir 
Karelijos upėse, pristatys į to
lesnio transportavimo vietas 
100,000 kbm miško medžiagos 
daugiau, negu per praėjusius 
metus”.

Per 25 knygų platinimo die
nas Vilniaus centriniame knygy
ne buvę parduota knygų už 230,- 
000 rublių, pranešė Vilniaus ra
dijas balandžio 27 d.

įsakas prieš smulkią speku
liaciją Lietuvos laikraščiuose 
paskelbtas bal. 27 d. Bausmės — 
iki 2 metų.

Lietuvoje lankėsi Ad. Micke
vičiaus prosūnaitis Goreskis. Jis 
gyvena Paryžiuje. Į Lietuvą at
vyko per Lenkiją. Aplankė Vil
niaus ir Kauno vietas, surištas 
su Adomo Mickevičiaus gyveni
mu. ir kūryba.

Lenkijos lietuvių kultūrinės 
draugijos sekretorius Pekteriū- 
nas buvo atvykęs į Lietuvą. Vil
niaus universiteto studentams 
papasakojęs apie Lenkijos lietu
vių kultūrinį gyvenimą, moky
klas, Punsko lietuvių kultūros 

namų ir meno saviveiklos kolek
tyvo “Sūdava” veiklą.

Siūlo dirbti arkliais ir sėti 
rankomis. Vilniaus “Tiesa” bal. 
28 d. vedamajame apie sėją t. 
k. pastebi, kad sėjamosios ma
šinos kai kur vis dar neatre- 
mentuotos, o naujos nebaigtos 
sukomplekuoti, tad kompartijos 
laikraštis siūlo sėti rankomis. O 
kai kur kolchozininkai laukia 
traktorių ir nesulaukia, tai laik
raštis siūlo dirbti arkliais...

Vilniaus televizijos centre 
baigtas įrengimų montavimas. 
Balandžio 25 d. įvyko pirmoji, 
bandomoji transliacija.

Jurbarko parduotuvėse nėra 
kalviams reikalingų brūžeklių, 
geležiai piauti pjūklelių ir kitų 
įrankių. Nebūna taip pat ir ak
mens anglies. “Tarybinės že
mės” kolūkio kalviai, “neturė
dami 'šių įrankių bei anglies ir 
negaudami jų pirkti parduotu
vėse, negali sėkmingai remon
tuoti žemės ūkio inventorių...”, 
skundžiasi kolchozininkas J. 
Stražinskas “Tiesos” 86 nume
ryje.

“Mūsų respublikoje nėra elek
tromonteriams skirtos literatū
ros”, rašo vienas elektromonte
ris “Tiesoje” (86 nr.).

“Kiaurai per petį bėga van
duo”. Šiaulių “Elnio” kombina
tas neseniai pastatė naują gyve
namąjį namą darbininkams. Bet 
“Tiesos” 86 n-je tų naujų na
mų gyventoja A. Ramoškienė 
skundų skyriuje t. k. rašo: “Ne
seniai (naujojo namo) stogą su
remontavo, bet ir dabar, kai tik 
pradeda lyti, kiaurai per petį 
bėga vanduo. Nereikia mums 
nei vandentiekio, nei šulinio. Ly
jant prisileidžiame pilnus puo
dus vandens. Dar vienas mūsų 
namų privalumas. Jo laiptai at
stoja liftą. Jau ne vienam gy
ventojui teko nusileisti žemyn, 
kai išlūžta supuvusios laiptų pa
kopos. Kada pagaliau pasibaigs 
mūsų vargai?

Vienus pastatus griauna, ki
tus stato. “Tiesos” 86-me nr. 
vedamasis pavestas kluonų sta
tybos kolchozuose reikalui. Iš jo 
sužinome, kad, nesant statybos 
medžiagų naujiems kluonams 
statyti, griaunami seni pasta
tai ir jų medžiaga panaudojama 
naujiems pastatams.

Lietuvos krepšininkai į Korė
ją. Vyrų ir moterų komanda 
prieš korėjiečius laimėjo visas 
žaidynes.

Vilniuje lankėsi Vengrijos sta
lo tenisininkų komanda.

Lietuvos bokso pirmenybėse 
Kaune lengvinusiame svoryje 
pirmoji vieta atiteko vilniečiui 
Uosiui, kuris taškais nugalėjo 
Bogdanovą. Puslengviame svo
ryje pereitų lm,etų Lietuvos 
čempionas Krepševičius (Kau
nas) pralaimėjo prieš vilnietį 
Avricevičių. Sekančiose dviejo
se svorio kategorijose kaunietis 
Arlauskas nugalėjo vilnietį Ra- 
davičių, o kaunietis Maziliaus
kas vilnietį Sorokiną. Pusviduti- 
niame svoryje nugalėtoju tapo 
Rugys (Vilniuje). Pirmojo vi
dutinio ir pussunkaus svorio 
čempionais pripažinti kauniečiai 
Tamulis ir Murauskas. Antrame 
vidutiniame svoryje vilnietis 
Skopas laimėjo prieš Vitkauską 
(Šiauliai). I'š dešimties praėju
sių metų respublikos čempionų 
tą vardą apgynė tik vienas Mu
rauskas, o kiti 9 čempionai nau
ji, į pirmąją vietą iškilę tik šiais 
metais.

X /' H r Pbhįt
Prezidentas Eisenhower pasitinka Ngo Dinh Diem, Viet Namo 

prezidentą. Vidury yra valstybės sekretorius John Foster Dulles.
ii.

WL. GOMULKA TRAMDO STALINISTUS

Mask viniai komunistai kaltino savo sekretorių 
kapitalizmo grąžinimu ir kapituliacija bažnyčiai

VARŠUVA, Lenkija. — Dešinieji arba stalinistiniai komunis
tai, padrąsinti griežta Wl. Gomulkos, partijos sekreto iaus, kai-! 
ba prieš kairiųjų (liberališkesnių komunistų) sparną, puolė par
tijos centro komiteto sesijoj ir paties sekretoriaus politiką.

Stalinistų vardu kalbėjęs Ka
zimierz Mi jai, pasmerkė Gomul
kos politiką, kadangi ji vedanti 
prie kapitalizmo atstatymo ir 
kapituliavusi katalikų bažnyčiai. 
Mijal iškalbėjo 3 valandas.

Jo kalba privertė Gomulką 
sakyti ilgą antrą pamokslą, pa
sirodžius, “kad partija turi ne 
vieną, o du sekretorius” arba 
vadus, kaip išsireiškė pats Go
mulka.
Pavojai iš kairės, ir dešinės

Iškilę debetai, kalbėjo po to 
Gomulka, parodė, kad dogmatiz
mas (stalinizmas) sudaro tokį 
patį didelį pavojų Lenkijos ko
munizmui, kaip ir revizionizmas 
(kairiųjų kryptis, sukanti dau
giau į demokratiją).

Pabaigus Gomulkai kalbėti, 
Mijal, stalinistų vadas, dtsiėmė 
mestus, kaltinimus Gomulkos po
litikai. Paviršutiniškai žiūrint, 
laimėtoju išėjo Gomulka.. Bet šie 
ginčai centro komitete patvirti
no, kad partijoj vyksta ir toliau 
vyks kova, vienam sparnui rei
kalaujant pripažinti Maskvai 
“socialistinių” tautų vadovavi
mą, kitam — raginant eiti sava
rankiškesnių keliu, vedančiu, 
anot jų tvirtinimo, į demokra
tinį socializmą.

Vanduo semia
Tulsos miestą

OKLAHOMA CITY. — Pirma 
Texasa ir Louisiana, dabar Ok
lahoma, valstybės per eilę metų 
nemačiusių lietaus, apėmė nau
jos nelaimės — baisios liūtys ir 
potvyniai.

Lija be pertraukos nuo ketvir
tadienio, prieš tai valstybę nu
siaubus stipriam orkanui. Wa- 
chita upės regione valstybės vi
durinėj ir rytinėj daly iškrito 9 
coliai lietaus. Tulsa, antra savo 
didumo Oklamos miestą, potvy
niai palietė daugiausia, neregėti 
istorijoj. Iš miesto iškeldinta 
keletą tūkstančių žmonių.

Arkansas upėj pakilo vanduo 
iki 18 pėdų. Dar pėda, ir van
duo pradėtų semti krantus ir 
tvinti į miestą. Armijos inžine
rijos daliniai iššaukti į pagalbą 
gyventojams. Minėtose 3 vals
tybėse audros ir potvyniai jau 
yra padarę apie $130 mil. nuo
stolių. žuvo virš 30 žmonių.

Kolumbijos žmonės 
nepasitiki junta

Diktatoriaus draugai turi 
.pasirodyt diktatūros priešais

BOGOTA. — Kadangi dabar
tinę valdžios junta, 4 generolus 
ir vieną admirolą, paskyrė eks- 
diktątorius gen. Pinilla prieš bė
gant į užsienį, žmonės su nepa
sitikėjimu seka jų žygius.

Junta, tiesa, sustabdė terorą, 
grąžino dalį konstitucinių lais
vių. Bet dar neįtikino tautos, 
kad jos nariai yra iš tikrųjų nu
sistatę prieš diktatūrą. Kolum- 
biečiai daugiau gerbia ir klauso 
opozicinių partijų vadų buvusio 
prezidento liberalo Alberto Lle- 
ras ir konservatorių kandidato 
į prezidentus Dr. Giullermo Va
lencia. Juntai prašant, jiedu 
kreipėsi į tautą, kad ji sustabdy
tų streikus ir laikytųsi ramiai, 
tikint, kad junta savo pažadą, 
laisvus prezidento rinkimus, iš
pildys.

Bet jiedu netaip lengvai būtų 
paveikę kariuomenę, pilną gen. 
Pinillos garbintoju, jei junta bū
tų buvusi sudalyta iš civilių, 
kaip kad norėtų plačiosios ma
sės.

Diktatoriaus Rojas Pinilla pa
šalinimas buvo pats svarbiau
sias posūkis, vedąs į konstituci
nės tvarkos atstatymą. Jei val
džios junta to nepadarytų, žmo
nės, padrąsinti savo pasisekimu 
prieš diktatorių, paskelbtų ir 
juntai kovą.

TJNITED PRESS-NAU.TTENU Photo
Sir Anthony Eden, buvęs Anglijos premjeras, Dr. Richadd B. 

Catel (vidury) lydimas, eina Bostono ligoninės koridorium. Kairėje 
yra Edeno žmona.

IŠ VISO PASAULIO
Viceprezidentas O’Brien prieš 
Dave Beck

šoferių unijos 4-tas vicepre
zidentas John O’Brien Čikagos, 
kuris vienas iš pirmųjų parei
kalavo prezidentą Dave Beck pa
sitraukti iš vadovybės, pareiškė, 
kad jis unijos konvencijoj kan
didatuos į prezidentus, jei neat
siras geresnių kandidatų.

Centrines unijos iždininkas 
English pažadėjo visišką para
mą O B icn, jei jis kandidatuos.

Išgelbėjo 10 lakūnų
Esant miglai, laivyno bombo

nešis su 10 vyrų, leisdamasis į 
Glenview aerodromą nukrito į 
gretimai esantį prūdą.

Laivyno aviacijos kareiviai, 
padedant vietiniais gyvento
jams, greitai išgelbėjo visus la
kūnus. Jie visi buvo sužeisti, bet 
kritiškai tik vienas.

Policininkų priešas
Įėjus dviem policininkams į 

Northlake, naktinį klubą “EI 
Marco” patikrinti tvarką, vie
nas iš baro svečių ištraukė po
licininkui John Quatrano, 24 m. 
iš 212 S. Caryl avė., Northlake, 
jo pistoletą ir paleido šūvį į krū
tinę.

Užpuolikas, David Richter, 20 
m., iš 181 Hemlock avė., Wood 
Dale, po to atidavė ginklą ant
rajam policininkui Ralph Mc
Lean. Nugabenus tardymui į 
nuovadą, Richter pasakė, kad jo 
vienintelis motyvas buvo neapy
kanta policininkams. Peršautojo 
jis nepažinęs bet užtekę, kad jis 
policininkas.
Knowland prieš Ikes biudžetą

Sen. Knowland buvo atvykęs 
pasakyti kalbą kariuomenės die
nos proga. Jis tvirtino, kad iš 
Eisenhowerio pasiūlyto biudžeto 
galima nubraukti trejetą bilijo
nų, nepakenkiant 'šalies apsau
gai, kaip kad įrodinėja pats pre
zidentas.

Bet kad kongresas, sumažinęs 
išlaidas, eitų prie mokesčių ma
žinimo, senatorius nepritaria. 
Pirma reiktų pradėti mažinti vy
riausybės įsiskolinimą, galvoja 
sen. Knowland.

Ginčas tarp JAV ir 
Japonijos, kas teis
Amerikos kareivį

Einant sargybą nušovė japonę
TOKIJAS. — Japonijos tei

singumo ministeris paaiškino 
parlamente, kad Amerikos ka
reivis William Girard, 22 m., iš 
Ottawa, Ill., bus teisiamas Japo
nijos teismo, nežiūrint JAV gy
nybos sekretoriaus Wilsono įsa
kymo atiduoti bylą spręsti JAV 
armijos teismui.

Kareivis paleido šūvį ir mir-

KARALIAI SAUD IR FEISAL PRAŠO
EGIPTĄ SUSTABDYTI KIRŠINIMUS 

I

Premieras Nuri Said netiki, kad Maskva paliktų 
ramybėje Vidurinių Rytų tautas

BAGDADAS, Irakas. — Irako ministeris pirmininkas Nuri 
Said shvertė kaltę už neramumus Jordanijoj ir visuose Viduriniuo
se Rytuose Sovietų Sąjungai. Kol Sovietai maišysis į V. Rytų 
tautų reikalus, Irakas budės ir žiūrės, kad Kremliaus intrygos 
nesusilauktų pasisekimo.

tinai sužeidė japonę, įėjusią į 
karinį rajoną, kur įeiti draudžia
ma. Japonijos teismai pagal su
tartį su Amerika jau seniai tei
sia Amerikos kareivius, kurie 
nusikalsta prieš vietos įstaty
mus laisvu nuo tarnybos metu. 
Bet atsitikimas su Girard yra 
pirmas, kada japonų teismas 
teistų JAV kareivį už jo veiks
mus tarnybos metu ir JAV ka
riuomenei pavestoj teritorijoje.y

Ištraukė berniuką 
iš 22 p. šulinio

MANORVILLE, N. Y. — Po 
24 valandų dramatiškų pastan
gų buvo išgelbėtas iš 22 pėdų 
gilumo šulinio (be vandens) 7 
metų berniukas Benjamin Hoo
per.

Šulinio anga buvo 5 pėdų, bet 
pati šachta tik 1 pėdos, per ku
rią berniuko nebavu galima jo
kiu būdu pasiekti. Kaimynai, 
vadovaujant specialistams, grie
bėsi kasti lygiagreta didelę duo
bę, tokio pat gilumo. Paskui iš
kastąją duobę sujungė tuneliu 
su šulinio skyle ir taip pasiekė 
šulinio duobės dugne įstrigusį 
berniuką.

Vyras kuris pirmasis pasiekė 
berniuką ir ištraukė į orą, buvo 
statybos darbininkas, negras 
Sam Woodson. Vaikas buvo tuoj 
nugabentas į ligoninę. Gydyto
jai nustatė, kad jam nieko blo
go neatsitiko, jei nekalbėti apie 
išgąstį ir nuovargį, išbuvus 24 
valandas prie mirties slenksčio.

Bet viename plauty užtiko 
pneumonijos simptomų.

Koks Beckas, tokie 
ir jo giminaičiai

žmonos pusbrolis uždirbęs 
$100,000 iš unijos, bet nekalba

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po 2 mėnesių ieškojimo buvo 
surastas ir iššauktas į senato 
komitetą apklausinėjimui Nor
man Gessert, šoferių unijos pre
zidento Becko žmonos pusbro
lis.

Jį klausė, kad jis papasakotų, 
kaip jis uždirbo iš unijos $100,- 
000. Bet vietoj atsakymo^ ko
mitetas per 20 min. išgirdo iš 
jo 71 kartą “5-tas straipsnis”.

Komiteto advokatas Kennedy 
sako, kad Gessert gavo iš uni
jos algos nuo 1954 m. .bal. men. 
iki 1957 m. kovo mėn. $50,000 
nors dirbo prekybos kompanijai, 
Beko šeimos valdomai, arba pa
čiam Beckui.

Kitus $50,000 jis uždirbęs iš 
unijos, pardavinėdamas jai pre
kes Becko šeimos kompanijos 
(Union Merchandise Co.), kaip 
žaislinius sunkvežimius ir vi
daus įrengimą šoferių unijos 
naujai pastatytam palociui.

— Italios krikščionių demo
kratų pirmininkas Zoli pranešė, 
kad jis sudarė naują minister! ų 
kabinetą iš savo partijos narių.

Nuri Said nemano, kad įvestą 
karo stovį Irake būtų galima 
greitai atšaukti. Jis buvo įves
tas, prasidėjus anglų, prancū
zų ir izraelitų invazijai į Egiptą.-' 
Gal už trijų metų, kada komu
nizmas arba tiksliau Maskva, 
liausis kėlusi neramumus tarp, 
mūsų kaimynų, Irakas ir panai
kins karo stovį, kalbėjo korės,- 
pondentams ministeris pirmi
ninkas Nuri Said.

Tai ne Sovietų charakteriui
Kad Sovietai pakeistų savo el

gesį tuo ir pats premieras ne
tiki. Dėlto mes neturime leisti 
Šepilovui, Chruščevui ir kitiems 
kištis į mūsų saugumą, mūsų 
politiką, pasakė Nuri.

Paklausius, ar Irakas padidins 
finansinę paramą Jordanijai, 
Nuri atsakė, kad, “Irakas nėra 
Amerika”. Beje, jo šalis pilnai 
pritaria Egipto nusisstatymui 
neleisti Izraeliui naudotis Suezo 
kanalu.

Dviejų karalių pareiškimas
Pasibaigus Arabijos ir Irako 

karalių Ibn Saud ir Feisal 6 die
nų konferencijai, 'šių šalių sos-; 
tinėse buvo paskelbtas komuni
katas apie derybų vaisius. Ka
raliai atsišaukė į arabų tautas 
nesikišti į savo brolių kaimynų 
vidaus reikalus. Nors tautos, 
kurios intryguoja, ir nebuvo iš
vardytos, bet ir taip yra visiems 
aišku, kad jiedu turėjo galvoj 
Egiptą ir Siriją už sąmokslų pla
nus ■ nuversti Husseino valdžia 
Jordanijoj ir Feisalo Irake. Už 
neramumus ir sukeltus šaly pa
vojus karalius Hussein taipgi 
nurodė šias dvi “broliškas” tau
tas, kaip Sovietų priešvalstybi
nių intrygų talkininkes.
Kovos su komunistais

Arabijos ir Irako karaliai šį 
kartą nebepasitenkino tik Izrae
lio ir zionizmo pasmerkimu. Jie
du turėjo pripažinti, kad arabų 
tautų nepriklausomybei didelį 
pavojų kelia ir Sovietų Sąjunga/

Neapsieita ir be “imperializ
mo” pavojaus iškėlimo, norint 
tuo parodyti arabų solidarišką 
nusistatymą prieš Angliją ir 
Prancūziją. Egipto spauda ra
šo, kad Irakas pirmą turėtų iš
stoti iš anglų suorganizuoto 
Bagdado pakto ir tik tada kalbė
ti apie imperializmo pavojingu
mą.

Tito nepatenkintas 
JAV siūloma parama
Ginklai patinka, tik ne 
pats pagalbos metodas f.

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Tito vyriausybės atstovas Dras
kovic pareiškė nepasitenkinimą 
JAV karinės pagalbos diploma
tija.

Jugoslavija mielai priimtų 
sprausminių lėktuvų ir kitų sun
kiųjų ginklų, bet jai nepatiko, 
kad ginklų siuntų atnaujinimą 
Amerika riša su Jugoslavijos - 
Sovietų Sąjungos santykių pa
bloginimu.



‘Motina, be tavęs namai liūdni ir nuobodūs*
Gegužės mėn. antrasis sekma

dienis. yra skiriamas motinai pa
gerbti. Kiekvienoje lietuviškoje 
kolonijoje liks kukliau ar iškil
mingiau ši motinos diena, prisi
minta.

Cicero lietuvių kolonijoje šis 
motinos minėjimas praėjo paki
lioje nuotaikoje. Minėjimą orga
nizavo lituanistinių mokyklų — 
žemesniosios ir aukštesniosios— 
tėvų komitetai. Jungtiniam ko
mitetui vadovavo žinomas visuo
menininkas Jonas Švedas. Minė
jimas įvyko gegužės mėn. 11 d. 
Jam buvo skiltas visas vakaras, 
šv. Antano parapijos salėje bu
vo beveik pilna.. Savo atsilanky
mu minėjimą pagerbė prelatas 
I. Albavičius, Cicero Aukštesnio
sios Lit. Mokyklos direktorius 
kun. prof. P. Dambrauskas, kun. 
'vicedirektorius P. Patlaba, kun. 
Vilkaitis. Publikoje buvo ma
tyti rašytojų draugijos pirmi
ninkas B. Babrauskas, Dr. F. V. 
Kaunas su ponia, Dr. Bačinskie- 
nė ir nemažai vietos inteligenti
jos.

Minėjimo visą programą pra
vedė mok. Aid. Baukienė. Gra
žiai buvo pagerbtos motinos. Mi
rusiosios pagerbtos atsistojimu, 
o susirinkusios į minėjimą mo
tinos buvo apdovanoto pirmųjų 
pavasario gėlių gražiomis puokš
tėmis.

Meninė dalis buvo įdomi ir tu-

JOHN T. ZURISATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477 
V — . ------ , . .....  ■/

Z------- —---------------N

I
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

1 DELCO & MOTOROLA DEALER 
■Car radio repaired while you wait. 

0159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
P/

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytoju ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrock 5-4855, bet kuriuo 

laiku tek: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVE.

Chicago 29, Illinois

rininga. Ją atliko Cicero Aukš
tesniosios Lituan’stinės Mokyk
los Scenos būrelis, vadovauja
mas Aid. Baukienės, mokyklos 
mergaičių chords, vadovauja
mas muz. J, Kreivėno, jaunųjų 
ateitininkų kanklininkai, vado
vaujami Aid. Prapuolenytės ir 
Cicero jaunimo tautinių šokių 
būrelis, vadovaujamas Br. Ja- 
meikienės. Aukštesniosios Litu
anistinės mokyklos mokinės Da
lė šulaitytė ir Basa Gadliauskai- 
tė paskambino pianinu, o Irena 
Suvaizdytė labai meniškai pa
deklamavo B. Brazdžionio “Mo
tinai”.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė gabi Aukštesniosios Li
tuanistinės mokyklos mokinė Zi
ta švedaitė. Jos žodis buvo trum
pas, bet jautrus, palikęs gražų 
įspūdį minėjimo dalyviams, štai 
kai kurios ištraukos iš jos kal
bos : “Pavasaris nesulaikomai 
eina plačiaisiais laukais, kalnais 
ir miškais. Sodai puošiasi bal
taisiais žiedais ir melsvosiomis 
alyvomis. Medžiuose linksmai 
švilpauja varnėnai, o miškai 
skamba nuo paukščių balsų. 
Upeliai, čiurlendami per akme
nėlius, neša sidabrinius vandenis 
į mėlynuosius ežerus ir į plačią
sias jūras. Dangus mėlynas, 
kaip lino žiedai, iš kurio skais
čioji saulytė beria savo sidabri
nius spindulius.

“Tai gražusis pavasaris, tai 
smagusis gegužis. Pats gražiau
sias metų laikas. Taip noris gy
venti ir džiaugtis.

“Vieną šio gražaus mėnesio 
dieną mes skiriame ir mūsų še

lmiška jai motinai pagerbti, kuri 
i savo gyvenimu, darbais ir savo 
pasiaukojimu yrą užsipelnusi 
didelės pagarbos.

“Motina, nors apie tave yra 
parašyta daug knygų, poetai yra 
sukūrę gražių eilėraščių, muzi
kai — dainų, o dailininkai yra 
nutapę nemirtingų tavo paveiks
lų, bet už tavo didžius darbus ir 
už tavo meilę, tu niekuomet ne
būsi perdaug pagerbta.

“Šiandien, motina, mes čia su
sirinkome kukliai pagerbti tave. 
Rytoj rinksimės į Dievo namus 

1 pasimelsti už tave.
“Motina, nežinau, kokiais žo- 

1 džiais šiandien apie tave kalbė
ti. Juk apie tave kalbėti reikia 
pačiais gražiausiais ir pačiais 

( švelniausiais žodžiais, kaip ir tu 
'pati, kad esi švelni ir visa savo

minėti, nes tavo visas gyveni
mas yra pasiaukojimas ir dar
bas.

"Kas angelišku žvilgsniu su
tinka į pasaulį ateinantį kūdikį. 
Kas pirmas švelniom rankom jį 
glaudžia prie savo mylinčios 
krūtinės, kaip patį brangiausią 
turtą, ar ne tu, motina? Tu jį 
migdydama siikūrei gražiąsias 
lopšines. Tu, keldama švelnią 
kūdikio ranką, išmokei sudėti 
kryžiaus ženklą. Tu jį išmokei 
mylėti gerąjį Dievą ir melstis į 
Jį. Tu jį migdydama, su kiek
vienu vakariniu pabučiavimu, 
laimini kryžiaus ženklu, prašy
dama Aukščiausiojo palaimos. 
Tavo rankos įsikibęs kūdikis 
žengia pirmuosius savo gyveni
mo žingsnius. Tu, sekdrma pa
sakas apie didingą mūsų tautos 
praeitį, apie narsius karius, Lie
tuvos kunigaikščius, vaidilas, 
gražiąsias vaidilutes ir milžin
kapiuose ilsinčius didvyrius, iš
mokei mylėti savo gimtąjį kraš
tą, esantį prie gintarinės Bal
tijos. Tu, motina, pamiršdama 
save, gyveni savo kūdikiui. Nors 
tu kartais alk: na ir pavargus, 
bet pirmą pavalgydini savo kū- 
rikį. Pirma jį ir užmigdai. Tavo 
kūdikio džiaugsmas yra kartu 
tavo džiaugsmas, jojo skausmas 
yra tavo skausmas. Tu per visą 
savo gyvenimą laiminančia ran
ka ir budria akimi seki savo vai
ką. Tu už jį gali atiduoti ir sa
vo gyvybę. Tu prie savo ser
gančio kūdikio lovos, akių nesu
dėjus, kantriai budi su maldos 
žodžiais lūpose. Tu esi matoma
sis vaiko angelas sargas.

“Geram vaikui tu, motina, lie
ki nepamirštama. Jis per visą 
gyvenimą jaus lydinčią tavo pa
laimą. Geram vaikui tavo vei
das yra pats mieliausias, tavo 
rankos pačios švelniausios ir ta
vo širdis pati geriausia. Juk ant 
tavo rankų, motinėle, padėt gal
velę taip saldu. Ant tavo kelių 
vaikui taip saugu. Čia jo nie
kas nepalies, čia jo niekas nenu
skriaus. Kas jį gali paliesti, kas 
jį drįs nuskriausti, jei jis my
linčios motinos rankose. Net 
skausmas sumažėja, jei jis gau
na prisiglausti prie savo gero
sios motinos.

“Ir, motina, tavo gražus ir 
šventas vardas, ištartas pirmą 
kartą kūdikio lūpose “MAMA”, 
per gyvenimą džiaugsme ir 
skausme yra kartojamas su 
meile ir pagarba.

“Motule, šiandien pasižadame

Lietuviai ieško 
lietuvių

— Andrius Goberis, gyv. Lie
tuvoje, ieško savo brolio, taria
mai gyvenančio Kanadoje, gim. 
Lietuvoje, Putokšlių kaime, Sar
tininkų valse., Tauragės apskr. 
Pranešti: J. Zaunaitis, 726 W. 
21 St. Chgo, III.

— Paieškomi Antanas Kuz
ma ir jo žmona Draugeliūtė- 
Kužmienė, iki paskutiniojo karo 
gyvenusieji Chicago j e. Ieško 
Draugeliutės - Kužmienės brolis 
iš Sibiro, Krasnojarsko krašto. 
Pranešti: Vincas Sendzikas, 233 
Letcher St. Sault Ste Marie, 
Ont., Canada.

— Benedikta Damarackienė- 
Baltrūnaitė, Jono d., gyv. Lietu
voje, Pandėlio rajonas, Skapiš
kio kolūkis, ieško tetų Marijos 
šaltenienės-Baltrūnaitės ir Onos 
(vyro pavardė nežinoma), o taip 
pat dėdės Juozo Baltrūno.

—Antanas Vindžigelskis, gyv. 
Lietuvoje, Vidgirio kaime, Šila
lės rajone, Klaipėdos sritis, Te
nenių (?) paštas, ieško savo 
žmonos tetos ir dėdžių: Antani
nos Vištart, d. Igno, tariamai 
Chicago j e, Juozo Šimkaus, Igno 
Šimkaus, Igno s., tariamai Broo- 
klyne.

— Juozas Pučinskas, gyv. 
Lietuvoje, Troškūnų rajone, ieš
ko Petro Pučinsko, gyvenusio ir 
gal dar tebegyvenančio JAV. 
Pranešti: Ignas Paurazas, 2942 
W. Pershing Rd., Ch-go 32', Ill.

— Ieškoma: Viskantienė-Ka- 
valiauskaitė Stanislava ir jos 
vyras Viskantas Aloyzas arba 
jų vaikai. Turimomis žiniomis 
gyvena Illinois valstybėje. Ieško 
iš Sibiro brolis Kavaliauskas 
Juozas kilęs nuo Kretingos. Jo 
adresas: Iskutskaja oblast’, Go- 
rod Bodaibo, Poselok Marrakan, 
ulica Krasnoarmeiskaja, USSR.

— Barbora Bliumbergienė, 
gyv. Klaipėdos mieste, Jūratės 
g-vė, Nr. 8, butas 3, iėško savo 
dukterų: Stellos Vieževičienės, 
gim. 1914 m., anksčiau gyvenu
sios Amerikoje Brisville mieste 
ir Mildred Pienczikovskos, gim. 
1916 m., anksčiau gyvenusios 
Brooklyne. >

— Antanas Spindys, kilęs iš 
Lietuvos, Viekšnių miestelio, 
buvęs Amerikos kariuomenės sa
vanoris, gyv. Amerikoje, prašo
mas atsiimti įš Naujienų rašti

nes jo vardu gautą iš Vlado Ba
ro, gyv. Lietuvoje, Telšių mies
te, Sėdos g-vė j e, Nr. 2, laišką 
ir fotografiją.

— Ieškomas Juraitis Motie
jus, senesnės kartos lietuvis, tu
rįs savo degtukų fabriką. Ieško 
giminė Lietuvoje. Jis pats ar 
žinantieji apie jį prašomi atsi
liepti: V. Kazlauskas, 2 Fife st., 
Hamilton, Ont.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilga* 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
d in i u Vincas Krėvė Mickevi 
ėius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. Ill.

FRANK STRESKI 
Gyveno 4458 So. Wood St. 

(pirmiau gyveno 716 W. 22 St.)
Mirė 1957 m. gegužės 18 d., 

8:45 vai. ryto, sulaukęs 80 me
tų amžiaus. Gimęs Pavandių 
parapijoj, Kauno gubernijoj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę daug pažįsta

mų ir draugų.
Kūnas pašarvotas Zudyckio 

koplyčioje, 1646 West 46th St.
Antradienį, gegužės 21 dieną 

9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Streski gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių Direktorius Zig
mantas Zudyckis, tel. YArds 
7-0781.

CECILIA GEACONIS 
Pagal tėvus Polakes 

Gyv. 4050 Archer Avė.

GUŽAUŠKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

W
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

J/Sįft Telegramų į
& ( % Visas Pasavo 
lUU Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gčlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSf MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

į.

r

f 
i

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laid ėjimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4665-07 So. Hermitage Avenue
Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayelte 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Your Security
Begins Here

PART OF EVERY
AMERICAN’S SAVINGS BELONGS

nes niekuomet nepamiršti tavo 
gražiųjų pamokymų. Seksime 
tavo mums rodytą gražųjį pa
vyzdį ir tavo įskiepytą Dievo, 
Tėvynės ir artimo meilę, kaip 
kokią šventą relikviją, nešiosi
me savo širdyje”...

Minėjimas buvo baigtas jau
kiu jaunimo pasilinksminimu su 
įdomiu laimėjimu, kurio pelnas 
skiriamas lituanistinių mokyklų 
knygynėliui įsigyti.

Minėjimą organizuojant daug 
pasidarbavo Dr. Bačinskienė. P. 
Vadopalienė, A. Zailskas, Kizlai- 
tienė ir kitos. Gaiven.

Sava merą ui ra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

I
Mirė 1957 m. gegužės 17 d., 
sulaukusi pusės amžiaus. Gi
musi Westville, Ill.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Virginia, žentas Edward Lesko, 
Cecilia, žentas Steve Gay, anū
kai Edward ir Russel Lesko, 
sesuo Anna Elliott ir šeima, 
3 broliai: Felix, Bruce ir Peter 
Polakes ir jų šeimos, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Post No. 271 Auxiliary.

Kūnas pašarvotas Mažeika ii' 
Evans koplyčioje, 6845 S. Wes
tern Ave.

Trečiadienį, gegužės 22 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a.a. Cecilia Geaconis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Sesuo, Broliai ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Ma

žeika ir Evans, tel. REpublic 
7-8600.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd iPLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST ibtli STREET Phone: SEeley 3-^11

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

IN U. S. SAVINGS BONDS

Look for the Minute Man sign next time 
you visit your bank. It’ll remind you of one 
of the safest investments you can make— 
U. S. Series E and H Savings Bonds.
Your Government guarantees the principal 
of your Bonds safe—up to any amount— 
guarantees sure the rate of interest you 
receive.
And, after 16 years of the Savings Bond 
Program, 40 million of us Americans are iut 
a position to know the full measure of that 
kind of security. That many of us own 
Bonds—and own over 41 billion dollars 
worth!
For a lot of us, Savings Bonds and the Pay
roll Savings Plan have offered the easiest, 
surest—perhaps the only way—we could 
save. And through them we’ve been able to 
buy cars, pay for our children’s education, 
get together the down payment for that
house we’ve always wanted. Besides which 
we’ve built up a tremendous bulwark of 
security—41 billion dollars worth—for our-
selves and our country.
May is Minute Man Month—a time to 
celebrate the anniversary of the Savings 
Bond Program Which has given us this 
security. What better way to celebrate than 
by buying an extra Bond? Buy one at your 
bank today.

Įhe U. S. Government does not pay for this advertisement. It is donated by this publication 
in cooperation with the Advertising Council and ths Magazine Publishers of America.

NAUJIENOS
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PETRO PIVARONO LAIDOTUVĖS
įvyks pirmadienį, geg. 20 d., 2 vai. po pietų 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse
Mirusio Amerikos lietuvių veikėjo Petro Pivarono kūnas bus atly

dėtas iš Pittsburgho į Chicagą ir pirmadienį, gegužės 20 dieną, 2 vai. 
po pietų, palaidotas Tautinėse Kapinėse, laidotuvėse dalyvaujant šei
mos nariams, artimiems giminėms, draugams, pažįstamiems, vietinių 
organizacijų ir visuomenės atstovams.

Nuliūdime liko jo žmona Bertha Pivaronas, duktė Joan, sūnus 
Petras, anūkė Susan, žentas K. Newton, brolis Dominikas su šeima, 
Chicagoje, brolvaikiai Jimmy Pivaronas, Indianoje, ir Epol Pivaronas 
Chicagoje, pusseserės Mrs. Tugaudis, Domicėlė Sutulienė su šeima, 
Elzbieta Treinavičienė, Anelė Tomasunas ir kiti.

Petras Pivaronas gimė 1883 metais Užvenčiu valsčiuje, Šiaulių 
apskrityje. Atvykęs į Ameriką jis įsijungė į plačią kultūrinę ir tau
tinę veiklą, kurioje pasiliko iki pat savo gyvenimo pabaigos.

Ilgą metų eilę jis buvo ALT. Sandaros pirmininkas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos vicepirmininkas, BALFo direktorius, Tėvynės Mylė
tojų Draugijos pirmininkas, Lietuvių Piliečių Klubo Miami, narys. SLA 
narys. Jis priklausė daugeliui draugijų ir organizacijų Pittsburghe, 
jas kurdamas ir jose dirbdamas. Jam vadovaujant buvo įrengtas Lie
tuvių Kambarys Pittsburgho universitete, Tautinės Kapinės, Ūkio Klu
bas ir pan.

Petro Pivarono mirtis yra didelis smūgis ne vien jo žmonai, vai
kams, broliui ir artimiems giminėms, bet ir visai amerikiečių lietuvių 
išeivijai. Netekome žymaus veikėjo ir kovotojo už Lietuvos laisvę.

Susirinkę pirmadienį, gegužės 20 dieną, 2 vai. po pietų Tautinėse 
Kapinėse prie velionies karsto, mes pagerbsim jo atmintį ir atsisvei
kinsime su juo.

A. L. T. Sandara ir
Tėvynės Mylėtoju Draugija.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIKA AVE. lei.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone- YArds 7-1911

. LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

V AS AITUS - BUTKUS
1446 S. 5(lth AVĖ., Cicero, III. Phone; Ol.vmnic 2-1903

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMJTND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tli STREET Phone: YArds 7-0781

2! — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

kite likusių niūriose stovyklos? 
savo draugą. Bent vieną kartę, 
dienos uždarbį

— Buvę tremtiniai, nepamirs-

maY 195720. —MONDAY,



JUOZAS LIŪDŽIUS .

Demokratijos vardo panaudojimas piktam
1955 m. “Naujienose’ keliais Lietuvoj pražudė Lietuvos ne- 

atvejais pasisakiau apie demo- priklausomybę, 2) kad tauti- 
kratybę ir pabrėžiau svarbiau- ninkai yra tokie pat smurto ir 
sius jos pradus: 1) asmens ver- ■ savivalios šalininkai, kaip ru
les lygybę, 2) daugumos gy-jsai komunistai, 3) kad jie ne- 
ventojų valią, kaip lemiantį turi meilės tėvynei, 
veiksnį valstybėje, 3) kiekvie
no piliečio lygią teisę statyti 
norimus kandidatus ir rinkti! 
juos į aukščiausią valdžią, 4) ! 
mažumoj likusių politinių gru-• 
pių opozicijos teisę, t.y. viešai 
reikšti savo pažiūras bei ver-j 
tinti vyriausybės išleistus įsta-Į 
tymus ir vykdomosios valdžios ' 
darbus. Taip pat nurodžiau,; 
kad visi, kas priešingi šiems1 
principams yra antidemokra- 
tai, totalistinės valdžios šąli-| 
ninkai.

Totalistai, diktatūrininkai 20 Į demokratai.

Ties šiuo trečiuoju punktu 
i nurodžiau, kad tautininku j 4
į meilė Lietuvai yra skirtinga 
į nuo tų lietuvių, kurie išpažįsta 
j demokratybę ir liberalizmą, 
j kad jų įsitikinimu lietuvio as- 
j muo yra tik statybinė medžia- 
Iga bei priemonė kurti ir išlai- 
įkyti dievinamą kolektyvą — 
Į diktatūrinės valdžios valstybę, 
į Įžiūrėjęs, čionai netiesą V. Ras
tenis “Dirvoj” Nr. 17-1957 m. 
parašė, kad tautininkai ir jų 

| politiniai palydovai yra tikri 
. O Vliką su d ar au

šini linely yra tiek daug blogio į (xįos grupės yra nutolusios nuo 
Šis neeilinio 

tautininkų vado pripažinimas 
turėjo būti stambus įvykis mū
sų vidaus politikoj. Tačiau mū
sų spauda, visuomenė nekreipė 
dėmesio,.kaip į visai nepatiki
mą dalyką, nes Lietuvoje jų 
valdymo laikais (1926-1940) 
demokratybės idėja buvo nie
kinama, ujama visa neapykan
tos jėga, kaip podukra.

Per 12 išeivijos metų tauti
ninkų spaudoje neteko sutikti 
straipsnio, kur būtų pripažin
tas bent vienas demokratybės 
principas, išskyrus prof. S. Žy
mantą, kuris priklauso 
giau liberalinei grupei

UNITED PKESSrN A U Jlr.. . >t.
Francis Kolakowski (kairėje), ieškomas ryšium su savo žmonos 

nužudymu įr apiplėšimu (jis pagrobė $66,000) nusižudė po to, kai 
mirtinai sužeidė federalinės valdžios agentą Richard P. Horan (deš).

kad mažuma turi valdyti dau- kais mūsų pastangas išlaikyti 
gumą, neleidžiant pasireikšti vieta ą visiems bendrą kovos va- 
opozicijai bei kritikai. dovybe. Juk labai lengva turė-

Nebuvėlę ištikimybę demo-ti keletą smulkių politinių 
kratijai įrodyti V. Rastenis pa- grupių ir koalicijų, kad jos 
teikė lokį faktą: kadaise Liet, energingai savitarpėje kovotų

našios minties posakiu: “ati
duokite Dievui, kas Dievo, ir 

i ciesoriui, kas yra ciesoriaus”, 
i Mūsiškai tariant: privalome 
atiduoti lietuvių tautai, kas jai 
priklauso ir Lietuvai, kas jai 
priklauso kaip valstybei.

Bet ištarus šį paskutinį po
sakį kiekvienam mūsų tuojau 
pasidaro aišku, 
tauta ir Lietuvos valstybė yra 
viena ir ta pati neišskiriama 
mūsų pilnutinė socialinė būtis. 
Bandymas išskirti jas, ar su
naikinti tautos valstybinį bu
vimą yra nusikalstamas, pata- 

i loginis, prigimčiai priešingas 
smurto padarinys. Kristaus lai
kais Judėja ir Galilėja buvo 

i Romos okupuotos. Ginkluoto 
smurto keliu buvo sunaikinta 

į Izraelio valstybė, bet liko žydų 
i tauta. Panašiai po 1795 m. žlu- 
I go paskutiniai likučiai Lietu-

kad lietuvių

i

padarę, kad žmonija dar ilgai,1 demokratybės. 
ilgai minės juos, kaip pabai
sas ar Dievo rykštę, nusiaubu
sius Europą. Deja, jų laikas 
nėra išsibaigęs. Tamsiu aud
ringu debesiu dunkso prie aki
račio viena totalistinė milžiniš
ka šalis, kuri gresia visam pa
sauliui. Nusižiūrėję į jos kietą 
valdžią ir nužmoginimą gyven
tojų, daugelio tautų antidemo
kratiniai sąjūdžiai ilgisi ir sie
kia tironiškos valdžios, nors 
patys yra priešiški komuniz
mui. Jie dedasi didesniais de
mokratais už tuos, kurie seniai 
kovoja už minėtų demokraty
bės principų įgyvendinimą. dau- 

“Liet. 
Mūsųš.m. balandžio 2d. “Naujie-į Rezistencinė Santarvė”.

nose” pasvarsčiau naujiems at- tautininkams koktu prisiminti 
eiviams opų dalyką: “1941 m. rusų, 
sukilimą Lietuvoje”, nors ten padarinius
nepaliečiau nei demokratybės, | juos žavi anų diktatūrininkų 
nei totalizmo. To straipsnio j kovą prieš demokratiją, vilio- 
pabaigoj išdrįsau keliais trum
pais posakiais pasipriešinti ne-i tas yra tos tikrosios priemonės, 
pagrįstiems mūsų tautininkų j kurių pagalba padaroma tiksli 
atžvilgiu kaltinimams, būtent: Į atranka “išmintingiausių ir 
1) kad tautininkai ir jų valdžia 1 geriausių” valstybės valdovų,

vokiečių, italų vadizmo
Europoje, vienok

, kad ginklas ir smur-

*2^0500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

Admiral
PORTABLE TV

IMAGINE!

pounds

AS LITTLE
AS 

16'/2

Easy to carry and big to see! 
World’s first 10.375* over
all diagonal tube, 53 sq. 
in. of picture. Your choice 
of 6 gorgeous colors.

89“
MOD« noi C«ARCOA£

Cfll TIC 'HOME APPLIANCES 
uULI Iv

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Tautinio Sąjūdžio vadovybė 
pasiūlė Vliką sudarančioms 
grupėms išrinkti Lietuvai lais
vinti organą demokratiniu vi
sų išeivių balsavimu. Tačiau 
Vliką remiančios grupės atme
tė tą demokratinį tautininkų 
pasiūlymą. Išeina, demokratai 
laužo demokratybės principus, 
o tautininkai yra demokrati
jos gynėjai ir kovotojai.

Taip lik atrodo, čionai mes 
turim ryškų pavyzdį vadina
mojo politikavimo, kurio ven
gia rimta politinė kova. Politi
kavimu vadinu griebimąsi pa
viršutiniškai, formaliai, nepa
lietus dalyko esmės bei pagrin
dinių socialinių vertybių spręs
ti politikos klausimą, vikriai 
paslėpti protavimo klaidas bei 
trūkumus ir sudaryti silogiz- 
miniai (logiškai) nuoseklią, 
bet tikrumoje melagingą išva
dą. Tai sofistinio ar kazuisti
nio įrodinėjimo metodų pa
naudojimas palenkimui savo 
pusėn minios ar paskirų asme
nų, kurie neturi kietos pasau
lėžiūrinės atramos savo įsitiki
nimams, ir gyvena dienos nuo
taikomis bei įspūdžiais. Poli
tikavimas, panašiai kaip sofis
tika ar kazuistika, nėra dide
lis blogis, ši dažna, bet nema
loni apraiška stato reikalavi
mą rimtiems politikams kelti 
savo šalininkų intelektualinį 
lygį, galimai geresnį pažinimą 
žmogaus prigimties, bendruo
meninio gyvenimo pagrindų ir 
savos tautos-valstybės politi
nės minties raidą.

Visi žinome ir suprantame, 
kad yra tokių klausimų ir in
stitucijų, kuriuos išspręsti yra 
bejėgis demokratinis visuoti
nis balsavimas. Dar daugiau, 
—. demokratinis balsavimas 
būtų bendruomenei žalingas: 
pav. mokslo, religijos, dorovės 
tiesoms spręsti. Tos srities ne- 
balsuotina institucija yra Vli
kas, kaip kovojančios už laisvę 
mūsų tautos vadovybė. Savi
saugos vedama 1944 m. vasa- 
rio 16 d. Lietuvoje lietuvių 
tauta vieninteliai galimu ne
formaliu būdu darniai sukūrė 
Vliką iš visų savo politinių jė
gų, kad skelbtų tiek priešams, 
tiek draugams tautos siekį: at
gauti savarankią valstybę Lie
tuvą, ir kad kovotų už to sie
kio įgyvendinimą.

Tautos dalis, pav. išeivija, 
turi teisę ir teoriniai gali de-' 
mokratiniu balsavimu išsirink
ti šau organą kovai už Lietu
vos išlaisvinimą, prileiskim, 
Altą, Ralfą, A. Liet. Bendruo
menės Tarybą ar kitokias va
dovybes. Tai bus tik reiškėjai 
išeiviu minties bei valios tam 
tikroje valstybėje. Tačiau Vli
kas yra vaisius mūsų tautos vi
sumos. Vlikas yra daugiau ne
gu išeivių atstovybė ir jo buvi
mas yra reikalingas, kaip iš
raiška sąmoningos pribrendu
sios valstybiniam gyvenimui 
tautos, kuri pajėgi prisiimti 
tarptautines teises ir prievoles.

Žinoma, gali būti ir kitaip. 
Tai tuo tik atveju, jei mes esa
me nepakankamai pažinę savo 
jėgas ir perdaug aukštai ir 
klaidingai vertinę savo sugebė
jimus. Istorijos raida, praei
ties palikimas, būtinybė ir at
sitiktinumas gali nulemti nie-
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V1. . . vos valstybės. Liko be sąmo- verzliai vie- . v, , į nes lietuviu valstiečiu
stato. 'vi • t i*liko jos apgyventas plotas — 
ir tolimes- Lietuvos kraštas^ bet Lietuvos 
niekam nė- valstybės jau nebuvo.

| Kiekviena nelaisva tauta yra 
piešėja idėjos savo nepriklau- 
Į somos valstybės. Tauta yra pa- 
i tvaresnė laiko (istorijos) po
žiūriu, už valstybę. Taigi tauta 

i yra pirminis, pagrindinis mū- 
. sų būties elementas. Tauta ir 
valstybė nėra dvi priešybės 
viena kitai.

Prisiminimu ir nedrausmin
go mintijimo vedami ir turė
dami trumpą valstybinio gyve
nimo bei savivaldos patirtį, 
mes neišgalim apjungti tautą 
ir valstybę į vieną, jas abi ša

lvyje talpinančią socialinę ap
raišką. Dėl to dąžniausiai mes 

: turim prieš akis vieną iš jų: 
arba lietuvių tautą, arba Lie
tuvos valstybę. Geriausiu atve
ju vieni įžiūrint vyravimą (pri- 

i matą) tautos, antri vyravimą 
valstybės, ir atitinkamai tvar
kom savitarpinę kovą.

j šioj sankryžoj prasideda dvi 
j skirtingos vagos, kuriomis te- 
| ka mūsų politinis mintijimas 

i ir kartu kyla mūsų

ir kad su įnirtimu, 
ni griautų, ką kiti

Drįskime daryli 
nes prielaidas, nes 
ra žinoma ateitis Rusijos, Len-j 
kijos, Vokietijos ir iš viso Eu
ropos. Raminkimės panašiai, 
kaip 18 šimtmečio Lenkijos ba
jorai: nesantaika ir vidaus są-i U .J c 71
įnyšiai mūsų išeivijoj, gal ne-į 
pakenks Lietuvai, nesudarys 
žalos jai tarptautiniam lauke.: 
Lygiai fatalistiškai pesimistinę 
mintį galim tarti, kad sutelki
mas visų politinių jėgų vienam 
Vlike nė vienu pusmečiu ne
priartins laukiamą tėvynės iš
laisvinimo dieną, nes visos trys 
Pabaltijo tautos yra palygina
mai nedidelio svorio ir reikš
mės objektas.

Vienok turim pripažinti, kad 
nukreipimas lietuvių politinių 
jėgų viena tikslia kryptim yra 
reikšmingas ivykis ir didesniu 
ar mažesniu svoriu vis tik vei
kia laimę mūsų tautai. Pra
gaištinga gi savitarpinė kova 
paverčia mūsų rezistenciją į 
nulį (zero) ar blogiau: ji liu-Į 
dija kitoms tautoms, kad mu-į 
myse yra daug kultūros neap- “jįjį V Wtu kyla'mūsų 

antisocialinių poliu- pOijIiniu (demokratinės ir to- 
talistinės) srovių skirtinga 
meilė tėvynei. Totalistai išpa-

1 tauta,

kių.
Dabar įsižiūrėkim, ką reiš

kia tas paviršium žiūrint rim- j ^js|a: j) kad negausus sambū- 
ir nriorrisfsis nn«iiil-vmne -vi-! . ... .tas ir pagrįstas pasiūlymas vi

suotiniu išeivių balsavimu rin
kti politinę vadovybę. Čia yra 
ne kas kita, kaip pasiūlymas 
Vlikui nusižudyti, o visai de
mokratinei srovei pasitraukti 
iš rezistencijos lauko. Tai pa
siūlymas kovotojams numesti 
kovos šarvus ir įsivilkti į jau 
išaugtus vaiko marškinėlius. 
Tas tautininkų siūlymas yra 
gudraus politikavimo manev
ras: pagauti meškere demo
kratines grupes viliojančiu po
sakiu “demokratiniai rinki
mai”. Jei jos “kibs”, tai Vlikas 
praras iš Lietuvos išsivežtą 
tautos pavedimą kovot jos var
du prieš okupantą, nes čionai 
užsieny išrinktoji vadovybė 
būtų tik išeivių privataus po
būdžio organiazcija. O jei tos 
grupės “nekibs” ant klastingo 
vašiuko, tai jos pasireikš prie
šininkės demokratybei. Jas ga
lima bus drąsiai vadinti anti
demokratinėmis. Tautininkai 
gi su savo “demokratiniu” pa
siūlymu liks demokratybės gy
nėjais.

Tai panašu į farizėjų pastan
gas sugauti Kristų kalboj ir 
paskui pakaltinti ir sunaikinti 
jį. Rodydami Kristui pinigą su 
imperatoriaus atvaizdu klausė 
jo, ar mokėti Romai mokes
čius. Spėlioju, kad Vlikas at
sakė tautininkų vadovybei pa-

ris tam tikrų vienminčių yra 
autoritetingas žinovas tautos 
gerovės ir būdų ją pasiekti, ir 
taip pat neklaidingas jos va
lios reiškėjas, 2) kad tie sam
būrio nariai yra kur kas ver
tingesni už visus kitus lietu
vius, 3) kad toji mažuma yra 
likimo ar istorijos ar protėvių 
kraujo įgaliota valdyti lietuvių 
daugumą prievartos priemo
nėmis, kaip kokius nuskriaus
tos šalies gyventojus. Tokios 
socialinės pasaulėžiūros žmo
nių meilė savo tautai bei val
stybei yra skirtinga nuo tų, ku
rie išpažįsta priešingus dės
nius.

Galimas dalykas, kad mūsų 
visuomenė, turėdama panašius 
ar visai kitokius duomenis, net 
nestabtelėjo ties V. Rastenio 
pranešimu apie tai, kad dabar 
tautininkai yra tikri, esminiai 
demokratai. Jų nurodytą faktą 
(pasiūlymą išeiviams išsirinkti 
Vliką demokratiniu būdu) ne
palaikė įrodymu tautininkų 
atsivertimo į demokratybę.

Aukščiau mano suminėtam 
V. Rastenio straipsny yra dar 
vienas neeilinis pasisakymas: 
vardan demokratybės visi po
litiniai veiksniai turi susilai
kyti skelbę, kad lietuvių tauta 
siekia demokratinės santvar
kos išlaisvintoje Lietuvoje.

Bet apie tai kiek vėliau.

u
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTO JAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS (Kl $1G,GOO.OO

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAtavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.;, antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudieųio

ĮVAIRIOMS KAINOMS

Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up . . . out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR

Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 kv. pd.

kurioje Suvienytų 
paštu.
tuŲas $21,000,000.00

sv.
sv.
sv.

Lubų Plytelės 
1-mos 
rūšies

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne'tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus

Rašykite dėl informaciiŲ. Mūsų

Kombinacijos sriu
bas Tcileto Vienete 
Baltas vitreous, leng
vai nuplauj. $22®^ 
Reg. $31.95

Tvirta 
1-šmoto 
i oi lėto 
sėdynė 
$565

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai, 432 
kvadrati- $^95 
niu pėdu

*0

• King
WT BUILDING

MATERIAL
V

BARGAINS

ROOFING
Reg. $^X85 
kaina

Ekstra Svari 
Rūšis 

1 rūšies 
45 
55 
65

medž.
$179
$219
$244

kv. pėda
•
V2" storio, atsparios 
liepsnai; 12"xl2" arba 
16"xl6". Tongue ir 
groove.

STORAIS GA
LAIS GONTAI 

210 sv. stogo gon
tai. Daug spalvų. 
Padengia $£J45 
100 kv. pd. O

ŠEŠIAKAMPIAI 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai 

167 sv. Įvairiu 
spalvŲ. $^45 
100 kv. od. vJ

1NSULIUOTAS AKMENS IR 
PLYTŲ APMUŠIMAS 

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigu perkama. 

Plytų ir ak
mens pavi

dalo. Regu
liari kaina 

$19.50 
Mūsų kaina 
100 kv. pd.
$1195

Visi skelbiami daiktai cash
Visi telefonai HAymarket 1-2031

Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati
trauktu krantu. Idealios ištaisy
mui skiepo arba pastogės kam- 
bariŲ.

DIDELI 
LAKŠTAI 

4'x6' iki 4'xl0 
kvadr. 

pėda 
and carry iš mūsŲ kiemo.

Kinų niidas
2221 Sy ASHLAND AVEY

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadieni uždaryta vis* dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pasaulio GamybaJungtinės Tautos neseniai išleido statistikos metraštį už 1955 metus. Jo 600 puslapių apžvalga apima laikotarpį iki 1955 metų galo. Ji paduoda daug įdomios medžiagos apie pramonę, žemės ūkį, prekybą, susisiekimą, maistą ir t.t. įvairiose pasaulio šalyse.JT leidinyje šį kartą daug duomenų ir iš satelitinių kraštų — Bulgarijos, Vengrijos ir Lenkijos, kurios anksčiau neskelbdavo faktų, liečiančių jų gamybą. Tarptautinės organizacijos statistikos biuras galėjo dabar palyginti Vakarų ir Rytų ūkio duomenis ir padaryti kai kurias išvadas, žinias apie komunistinę Kiniją jisai ėmė iš oficialios Peipingo spaudos.JT statistikos biuro skaičiai rodo, kad laisvosios šalys pagam- na visokių gėrybių kur kas daugiau, negu komunistinės..
JAV Atsveria Visas Komunistų ŠalisSovietų Sąjunga, komunistinė Kinija ir satelitinės valstybės 1955 *m. pagamino maždaug 30 nuošimčių viso pasaulio anglių, 22 nuoš. pasaulio plieno ir beveik tokį pat nuošimtį elektros energijos.Bet per tą patį laiką vienos tik Jungtinės Amerikos Valstybės pagamino daugiau, negu visas komunistinis pasaulis. JAV anglių produkcija sudarė 30 nuoš. viso pasaulio produkcijos; JAV pagamino 41 nuoš. viso pasaulio elektros energijos ir 40 nuoš;. plieno. Be to, JAV pagamino 43 nuoš. naftos, 31 nuoš. geležies rūdos ir 63 nuoš. automobilių.Visų laisvųjų šalių gamyba yra daugiau, negu dvigubai didesnė už komunistinių šalių gamybą. Ir ne tik didesnė, bet ir sparčiau auga.Laisvojo pasaulio kasyklos ir dirbtuvės pagamino 1955 m. maždaug du kartu tiek, kiek prieš karą; geležinkeliais buvo pergabenta dvigubai daugiau prekių, o laivais dviem trečdaliais daugiau, kaip prieš karą.JT statistikos biuro duomenys rodo, kad Jungtinės Valstybės užėmė pasaulio prekyboje pirmą vietą, kurią seniau turėjo Britanija. Vakarinė Vokietija stovi trečioje vietoje.

Pramonė ir MaistasSeniai yra žinoma, kad Sovietų Rusija ir kitos komunistų valdomos šalys deda daugiausia pastangų išvystyti savo pramonę, ypač tą, kuri tarnauja apsiginklavimo reikalams, tuo tarpu kai “lengvoji pramonė”, kuri gamina daiktus, reikalingus kasdieniniam žmonių gyvenimui, yra apleidžiama; nedaug tesirūpinama ir maisto produktų gamybos išplėtimu.Šituos faktus JT statistikos metraštis patvirtina skaičiais. Sakysime, komunistines Kinijos kviečių derlius 1954 metais buvo tik 7 nuoš. didesnis, negu 1931-1937 m. vidurkis.Vengrijoje kviečių derlius 1955 m. buvo 4 nuoš. mažesnis, negu 1934-38 m. vidurkis; o rugių derlius sumažėjo net 23 nuoš., avižų — 33 nuoš. Lenkija 1955 m. užsiaugino miežių, avižų ir bulvių 31 nuoš. mažiau, negu 1934-38 m., — nors kai kurių kitų produktų šiose dviejose šalyse buvo pagaminta šiek tiek daugiau.žodžiu, komunistinėse šalyse maisto gamyba toli atsilieka nuo pramonės gamybos, o pramonė sparčiai ugdoma, ypač ta, kuri gamina ginklus ir kilus karo reikmenis.Komunistinėse šalyse yra vykdoma greitu tempu industrializacija ir militarizacija, bet nesirūpinama žmonių gyveninio pagerinimu. Tai yra žmonių išnaudojimo politika.O demokratinėse laisvojo pasaulio šalyse, pramonei augant, kyla ir darbininkų gerovė. Kai darbas darosi nąšesnis, darbinin-
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NEGRŲ MALDOS IR 
PROTESTO ŽYGISPenktadienį susirinko Wash- ingtone prie Lnkolno paminklo tūkstančiai negrų pasimelsti ir užprotestuoti prieš JAV valdžios nesirūpinimą, kad būtų vykdomas Aukščiausiojo Teismo sprendimas, draudžiąs segregaciją viešosiose mokyklose. Tas sprendimas buvo padarytas lygiai prieš trejus metus.šitoje demonstracijoje dalyvavo tarp 15,000 ir 25,000 žmonių. Policija sako, kad tai buvo labai tvarkingas susirinkimas. Maldų ir kalbų programa tęsėsi 3 valandas. Kalbas sakė žymūs negrų veikėjai:JAV kongreso nariai, darbininkų unijų vadai ir k.Jie kaltino prez. Eisenhowerį ir abiejų didžiųjų politinių partijų lyderus, kad jie, po Aukščiausiojo Teismo sprendimo, nieko nedarė teisių lygybei įgyvendinti praktikoje.Negrų atstovas (deni, iš1 New Yorko) Adam Clayton Powell ragino negrus kurti, su savo bažnyčių pagalba, “trečiąją jėgą”, nepartinę, bet politinę, kuri darytų spaudimą į politinių partijų vadus. Jo siūlymas primena Amerikos darbininkų unijų taktiką: “remti draugus (politinėse partijose), bausti priešus”.Reikia pastebėti, kad darbininkų unijos daugiausia ir padeda negrams išsikovoti lygias teises su baltaisiais. Unijos reikalauja, kad negrams būtų mokamas toks pat atlyginimas už darbą, kaip ir baltiems darbininkams. Turėdami ekonominę lygybę, negrai palaipsniui susilygina su baltąja rase ir politiniu bei socialiniu atžvilgiais.Jungtinėse Valstybėse negrų yra apie 16 milijonų. Milžiniška jų dauguma beturčiai darbininkai.
DANIJOS RINKIMAIDanijos parlamento rinkimuose, kurie įvyko pereitą antradienį, socialdemokratų' partija neteko 4 atstovų, nors jos balsų skaičius šiek tiek padidėjo; mat, šį kartą dalyvavo daugiau žmonių rinkimuose, palyginti su 1953 m. balsavimais: tada dalyvavo 80.5 nuoš. piliečių, turinčių balsavimo teisę, dabar — 83.5 nuoš. Vietoje 74 atstovų, socialdemokratai pravedė į parlamenta 70.Komunistai prakišo 2 vietas parlamente: turėjo* 8, dabar tu- ir 6.

kai išsikovoja didesnius atlyginimus; ir daugiau uždirbdami, jie gali pirkti daugiau prekių.Nesunku numanyti, kas paims viršų kovoje tarp tų dviejų pasaulių, komunistinio ir demokratinio.

Laimėjo po 3 naujus mandatus agrarų partija, išrinkdama 45 atstovus, ir “vienų mokesčių” partija, išrinkdama 9 atstovus, šitos dešiniosios partijos buvo opozicijoje.Premjeras H. C. Hansen, socialdemokratas, kuris stovėjo koalicinės vyriausybės priešakyje, rezignavo, nes jisai neteko parlamente daugumos. Parlamentas susideda iš 168 atstovų. Iš jų socialdemokratai su radikaliais liberalais (14) turi lygiai pusę — 84. Kitą pusę sudaro dešiniųjų partijų mišinys ir komunistai.Komunistai siūlėsi socialdemokratams į talką. Juos pridėjus prie valdinės koalicijos (socialdemokratų ir radikalų), ji turėtų absoliučią daugumą parlamente — 90 iš 168. Bet premjeras jų pasiūlymą atmetė.Tačiau dešiniesiems bus irgi nelengva sudaryti naują kabinetą. Jie turi tik 78 atstovus, susiskirsčiusius kelioms partijoms. Komunistų į savo kompaniją jie, žinoma, nepriims. Dešiniosios partijos įgytų daugumą tiktai tuo atveju, jei prie jų prisidėtų radikalai liberalai.Paiki komentaraiRašydamas apie Danijos rinkimus, lietuviškų komunistų organas sako, jog socialdemokratai prakišo 4 atstovus dėl to, kad jie, stovėdami valdžios priešakyje, “nieko nedarė artinimui šalies prie socialistinės santvarkos”. Girdi, “socialistai tik kalba apie socializmą, bet daro kaip ir reakcininkai”.Tai sena melodija: Visi ne- komunistai tai “reakcinė masė”!Ši bukaprotiška teorija visai nesiderina su Danijos rinkimų faktais. Jei Danijos žmonės buvo nepatenkinti socialdemokratų vadovaujama vyriausybe dėl to, kad ji buvo nepakankamai socialistiška, tai kodėl jie balsavo už dešiniąsias partijas? Kodėl 25 nuoš. mandatų neteko komunistai, kurie sakosi esą “geresni socialistai” už socialdemokratus ?Rinkimų duomenys aiškiai rodo, kad Danijos balsuotojai pakrypo dešinėn, o ne kairėn. Pakrypimas, tiesa, buvo nedidelis — kokių 3 ar 4 nuošimčių. To priežasčių reikia ieškoti pasunkėjusioje ekonominėje Danijos padėtyje. Ji nepakankamai eksportuoja. Nepatenkinti yra daugiausia stambieji ūkininkai.
— Mažieji lietu vintai tremty

je nori mokytis. Padėk pew 
savo auka)

Kaip laidojama tauta
1. Tautos sąvoka rMaskvai padilginus, Tarybų Lietuvos akademikai ir profesūra panūdo išspręsti ir nutarti, kada susiformavo lietuvių tauta, anot susovietintos terminologijos — nacija. Ana, tą painų klausimą jaus išsprendė rusai, susovietinti baltgudžiai, latviai, estai, sovietinami lenkai ir kiti. Ten jau palaidota tautos sąvoka ir vieton jos padėta nacija. Nenuostabu, rusai tautos sąvoką — naciją pasisavino iš Vakarų. Jie tai sąvokai nusakyti atitinkamo žodžio neturėjo. Jų “narod” apima tik atitinkamą tautos sluoksnį, kas mūsiškai iš dalies tinka liaudžiai. Tai dabar tą vakarietišką skolinį “nacija” rusai nori įbrukti visiems kitiems ir tautą panaikinti. Beje, kaip kur Vakaruose sąvoka nacija neatitinka sąvokai tauta. Prancūzai, anglai su sąvoka nacija sieja ir turimą pilietybę. Sakysime, štai JAV toji nacija susideda iš įvairių tautų piliečių ir tokių piliečių, kurie praradę savo tautybes, yra jos uolūs nariai. Gal rusifikatoriai todėl ir bruka pas save tą žodį nacija, kad už jos užslėpti visas kitas tautas toje imperijoje gyvenančias. Jau dabar nuolatos kartojama: sovietinė liaudis.

tuviai, latviai, prūsai, jotvingiai kadaise priklausė prie vienos bendros tautos (senos patriotinės pasakos), o lietuviai buvo tos tautos širdis (lieutviško šovinizmo stiprinimui). Matulaitis tvirtina, kad Lietuvos miestiečiai ir bajorai svetimi lietuviams, užmiršdamas, kad Lietuvos miestų darbininkai be tautos skirtumo yra lietuvių darbininkų klasės draugai, o lietuviai buožės jų aršiausi klasiniai priešai”.O dar toliau jau visai griežtai ir arogantiškai pasakyta:“St. Matulaitis turėjo žinoti, kad jokios panašios kultūros nėra, kad kultūra per šimtus metų visai keičiasi, kad dabartinė įvairių Lietuvos klasių kultūra labiau panaši į kitų tautų atitinkamų klasių kultūrą, negu į senovės Lietuvos ‘lietuvių’ kultūrą”.Seniau “Keleivyj” rašytuose straipsniuose Z. Aleksa-Anga- rietis net visai nuneigė lietuvių kalbos buvimą. Esą, tai tik tarmės, o bendros lietuvių tautos nebūta. Taigi, iš tų buvusių siaurumų dabar jau pažengta toliau, plačiau ir komunistams net parūpo toks klausimas, kadagį galutinai susiformavo lie-Vilniuje buvusioj mokslinėj konferencijoj lietuvių nacijos formavimosi klausimu nustatyta, kad tautos sąvoka yra žymiai platesnė, negu nacijos, bet, anot tos konferencijos išvadų, nacijos sąvoka tikslesnė, naujesnė, todėl ir priimtinesnė.Dabartinės lietuvių kalbos žodyne nacijos sąvoka Stalino iš kitų nusavinimu šiaip nusakyta:“Istoriškai susiformavęs patvarus žmonių bendrumas, atsiradęs kalbos, teritorijos, ekonominio gyvenimo ir psichinės struktūros, pasireiškiančios, kultūros bendrumu, bendrumo bazėje”.O tame pačiame žodyne tautos sąvoka taip nusakyta:“Istoriškai susiformavusi žmonių visuomenė (giminė, gentis, tautybė, nacija) turinti, visą eilę daugiau ar mažiau išryškėjusių ypatybių (pvz. kalbos, psichinės sudėties ir kt. bendrumus)”.Ta proga tenka pastebėti, kad tuo požiūriu lietuviškų komunistų pažengta pirmyn, nes seniau jų raštuose buvo teigiama, kad nėra ir nebuvo bendros tautos kultūros. 1930 m. “Komunisto” Nr. 3 apie St. Matulaičio Lietuvių tautos istoriją štai kas pasakyta: *'■“Leidiny randasi, kad lie

Girdi, lietuvių liaudies mas kova prieš feodalinį išnaud j imą ir nacionalinę priespa dą ir ypač 1863 m. sukilime — padėjo augti nacionalinia sąmoningumui ir pagreiti] nacijos formavimąsi. Bet t liau J. Žiugžda dar atsargesn Pagal jį išeina, kad lietuv liaudis kovoje prieš carinę pe valdystę ir tuo pačiu prieš n cionalinę priespaudą tenkinc kova už lietuvių kalbos teis mokyklose ir valstybinėse Į taigose, už teisę spausdir knygas lietuviškomis raidėm ir visa tai sudarė Lietuvos lia dies nacionalinio - išsivadu j amo j o judėjimo turinį. Ke tuo judėjimu buvo siekiama i tik nusikratyti rusų caristin jungo, bet kartu ir Rusijos vs stybės globos — atkurti ša-, nepriklausomą Lietuvos vai tybę, J. Žiugžda sąmoning nutyli, nes tai neatitinka ma kvinių komunistų nustatyt linijai, lietuvių tautai įbru tam gyvenimo kurpaliui, - forma nacionalinė, o turim mask viniai sovietinis.Kad J. Žiugždą partinis k munistinis biletas įpareigo taip teigti, tai aišku, bet vi: šita nesiderina su profesoriau juo labiau akademiko vard Neabejojame, kad jam spa dos draudimo metų lietuv spauda yra žinoma ir kad j ten aptiko net Vinco Kapsui Mickevičiaus taip pasisakytatuvių tauta.
f /

2. Mokslinė konferencijaMokslinė konferencija lietuvių nacijos formavimosi klausiniu trumpai yra aprašyta “Literatūros ir meno” savaitrašty Nr. 14. Iš čia imama, kas toj konferencijoj tuo klausimu kalbėjo ir kaip pasisakė.Dabar jau akademikas prof. K. Korsakas konferencijoje padarė pranešimą bendrai apie to klausimo sprendimą. Esą to klausimo išsprendimas turės didelės reikšmės visuomeninės minties vystymosi Lietuvoj tyrinėjimui. Kartu jis pažymėjo, kaip tas klausimas yra išrištas pas kitas susovietintas tautas.Anot, taip pat jau akademiko, prof. J. Žiugždos seniausieji istoriniai dokumentai išryškina lietuvių teritorinį, kalbinį ir kultūros bendrumo buvimą jau 13 a., kaip jau buvo susiformavusi feodalinė santvarka. O pradedant 16 amžiumi jau lietuvių tauta pasireiškė savo raštais, bet vieningai literatūrinei kalbai vystytis ... trukdė natūralinio ūkio viešpatavimas, bendra feodalinė baudžiava,' Žečpospolitos ekonomikos smukimas, reakciniai katalikai ir carizmas. Bet prof. J. Žiugžda atsargus, toliau jau jis kalba ne apie bendrą lietuvių tautos kultūrą, bet apie lietuvių liaudies dvasinę kultūrą.

“Sakysime, visi plači' Maskolijos gyventojai siu čia savo pasiuntinius į P terburgą. Iš visų kraštų sus rinks ten pasiuntiniai, ■ b maskolių vistiek bus da giausia, nes jų yra tiek, kie visų kitų, į krūvą paėmu O kaip seime didžiuma n tars, taip ir bus. Tuo būt beveik visa prigulės nuo m skolių: kaip jie norės, ta bus”, (žiūr. 1905 m. “Da bininko” Nr. 5).O to paties “Darbininki Nr. 4 V. Kapsukas rašė:“Savo keliu mes, lietuvis reikalaujame, kad Lietuvi išrinktieji galėtų susirinl visai skyrium Vilniuje, ir č nutartų, kokia toliau turi b ti Lietuvos valdžia”.Tiesa, kai bolševikai Rus joj įsigalėjo, Vincas Kapsuk; dėl gardaus šaukšto viso to i sižadėjo. Bet akademikams profesoriams ir tokie dalyk turi būti žinomi, kad Lietuvi gyventojų mintį formavo i vien tik kapsukai, buvo ir ki kurie neatlaidžiai kovojo d tos Nepriklausomos Lietuvos(Bus daugiau)
RENKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE"

Skaitykite “N-nas”J. P R O N S K U SŠIAURĖ ŠAUKIA
Įžangašiandien bėra dvi didelės tuščios erdvės mūsų planetoje. Tai Brazilija ir Amerikos Šiaurė. Ten ir čia Raudonojo Žmogaus tėvynė, iš kurios jis ten ir čia stumiamas lauk baltojo brolio. Kadangi sistemingai pradedamas stumti ir iš šių paskutiniųjų erdvių, tai savo žemės tremtiniui belieka kelias per Stiksą į “happy hunting g r o u n d s ” , arba, mūsiškai tariant, “Eik, eik, dūšMe, į laimingesnę šalelę, kur ne tu gudui, bet gudas tau vergaus” ...Mes ypač suprantame indėnus, nes mūsų pačių likimas daug kuo į jų panašus. Kadaise ir lietuvių gausingos gentys laisvai ir laimingai, nes erdvai, gyveno savo girių, pievų, upių ir ežerų plotuose tarp Dauguvos ir Vyslos ir visu Nemunu aukštyn. Kaip indėnų tautos buvo įsisteigę savo šešių Tautų Sąjungą Šiaurės Amerikoje, kuri per 400 metų išlaikė savo rėdą ir apgynė laisvę, taip lietuvių gentys buvo susikūrę savo valstybę, kuri per tiek pat laiko apgynė savo žemę ir laisvę nuo visos Azijos ir Europos antplūdžių. Ir nors barzdotus kryžiuočių “vojažerius” lietuviai visiems laikams likvidavo, tačiau per du šimtus mčtų nepaliaujamų karų tautai likus decimuotai į susidariusį vakuumą pra

dėjo slavai smelktis iš rytų.Kodėl Maskvos slavai, kadaise buvę menkesnėje būklėje, šiandien yra šimtų milijonų “tauta”? Dėl to, kad jie turėjo kur plisti — rytai ir šiaurė Europoje ir Azijoje jiems buvo tokia pat dėkinga erdvė, kaip buvo anglams šiame kontinente. Žmonių veislė biologiškai yra kaip ir kiekvienas augalas — leisk tik įsigalėti erdvėje, o ją pripildyti belieka laiko klausimas* Prieauglis erdvėje ir laisvėje deri geriau nei suspaudime ir priespaudoje.Nors kompaktiškas lietuvių tautos kamienas yra išlikęs savo išsaugotoje tėvūnijos širdyje palei Nemuną ir Nerį, bet išlikę lietuviški vietovardžiai nuo pat Brandenburgo ir Pomeranijos iki Dunojaus ir Pripetės byloja apie istorijos neužrašytą, kadaise dingusią didingą senovę.Amerikos kontinento autochtonas — Raudonasis Žmogus, buvęs išsišakojęs į šimtus tautų ir genčių su atitinkamais vardais ir kalba, šiandien, be jų likučiams skirtų režervatų, ne tik nieko visame kontinente nebeturi, ką galėtų pavadinti sava, bet ir savo tautos vardo nebeteko, naujųjų šeimininkų nuo Patagonijos iki Labradoro bendrai pavadintas indėnu, nors jis apie Indiją ir supratimo neturėjo.Nors mes, lygios su indėnais dalios aukos, esame Amerikos kontinente priimti ir įsileisti tokių pat, tik tuo laimingesnių ateivių, kad jie čia atsirado anksčiau, tačiau 

galime su švaria sąžine tvirtinti, jog būtume ir tikrųjų šios žemės savininkų buvę su ištiestomis rankomis priimti, jei jie tebeturėtų svarų žodį, nes jei svetingumas ir artimo meilė kur nors yra žmogaus savybė, ji yra Amerikos Raudonojo žmogaus tauriausioji savybė. Mes čia atsiradome ne užkariavimo tikslais, bet prieglaudos teisėmis, ir mūsų dabarty nei praeity rankų nesudrėkino raudonojo brolio kraujas ar ašara.Visa žemė ir visur yra šventa motina, bet gimtoji žemelė yra švenčiausioji. Yra padavimas, kaip vilkė išmaitino ir užaugino Romulą ir Rėmą, Romos įsteigėjus. Netekus tikrosios, ir vilkė jiems buvo motina. Juoba mums šiandien atstoja tėvyne motiną plačiosios Amerikos kontinentas, kur tiek daug giminingų bruožų kaip gamtos dovanose, taip jos autochtonų ir ateivių praeityje ir dabartyje.Kadaise apleidžiant USA teko nuo Detroito iki Buffalo pravažiuoti Kanados teritoriją. Per vagono langą matyti laukai ir miškai, pievos ir gojai, sodybos ir ūkiai tiek artimai priminė Lietuvą, jog savyje ištariau: jei likimo būtų lemta vėl grįžti, pasirinkčiau Kanadą. Po 25 metų tatai tragiškomis sąlygomis įvyko, ir šiandien ne tik nesigailiu čia patekęs, bet nuoširdžiai tvirtinu, kad po Lietuvos kitottinkamesnio jai pakaitalo nežinau ir nenoriu.Yra sakoma, kad šiluma kaulo nelaužia, 

ir dėl tos klaidingos nuomonės ne vienas verčiau Braziliją pasirinko. Bet jei man reiktų pasirinkti tarp šilto ir šalto, aš verčiau imčiau šaltesnįjį. Ne tik dėl to, kad Brazilijoje tvanku, karšta ir trošku ir pilna krokodilų, jaguarų, pyranhų, skorpijonų, skruzdėlių armijų ir tarahtulų, ir ne dėl to, kad maloniau iš šalčio dantimis kalenti, kaip iš karščio prakaitą lieti, bet tik dėl to, kad čia panašiau į Lietuvą!Kanada, kaip ir mūsų tėvynė, plečiasi nuo 55 paralelės į pietus ir į šiaurę, ir atrodo, kad pasaulio Kūrėjas, sėdamas naujai sukurtoje žemėje gyvybę ir augalus, bus kaip tik vaikščiojęs paralelėmis, o ne meridijanais, nes ir medžiai ir žolės, ir žvėrys ir gėlės išilgai tų paralelių žymia dalimi yra lyg ką tik iš Lietuvos čia persodinti!Nors likimas lėmė pastoviau apsigyventi lygiai ant 50 paralelės, Vinipege, pačiuose Prerijų vartuose, ir iš čia dairantis aplinkui atrodo, jog esu pačiame Amerikos šiaurės centre, tačiau siela nėra rami, ir ilgesys, lyg vaikas tėvą už rankos, neatleisdamas traukia atgal prie 55 paralelės, kur žemė vėl kalvota, spygliuočiai miškai ošia, sodrios pievos žaliuoja, skaistūs ežerai tyvuliuoja ir upės upeliai srauniai burbuliuoja, kur žemė kupina grožybių ir gėrybių ir neturi ribų nei galo, o dangus taip aukštai, jog ir tyriausio oro plaučiams, ir skaisčiausių spalvų akinis ir džiaugsmo 

širdžiai bei ramybės sielai — gyvenk noi kelis amžius, niekuomet neišsemsi.Į tą pažadėtąją žemę atsiminimų ir ilge šio sparnais vėl skrisdamas, kviečiu sav mielus skaitytojus į bendrą iškylą, ir noi čia vienui vienam geriausia, tačiau ir v siems drauge tikrai nebus nuobodu.Be abejo, skaitytojas iš šios knygos joki būdu dar negaus pilno Amerikos šiaurė vaizdo. Aprašyti visą pusę milžiniško kor tinento į šiaurę nuo 49 paralelės (Kanada ir Jungt. Valstybių sienos) reiktų ne vienc bet kelių tomų. Šioje knygoje veik visa neliestos Kvebeko, Ontario ir Pamario pre vincijos rytuose ir Britų Kolumbija su Uc lų kalnais (Rocky Mountains) vakaruosi Tatai padaryta dėl dviejų priežasčių. Vif na, kad Kvebeko ir Ontario provincijos lie tuviams yra geriausiai pažįstamos, nesje se gyvena daugumas mūsų senųjų ir nai jųjų ateivių ir į jas apsčiausiai atvažiuoj svečiai ir atostogininkai iš Jungt. Valstj bių. Kad ir mažiau, bet pakankamai lieti viams yra pažįstama ir Britų Kolumbija O visa krūvon suėmus, visos šios provinc: jos nėra tikroji Amerikos šiaurė ir į ją ne pretenduoja.
X ' ■ . .. ......į '(Bus daugiau) *
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Jaunimo Kongreso tikslai ir uždaviniai
Diena po dienos, savaitė po 

savaitės artėja laikas, kada Tau
tinių šokių šventės išvakarėse j 
Čikagą suplauks lietuviškasis 
jaunimas savo pirmajam kon
gresui. Tokio kongreso reikalin
gumu, manau, niekas neabejoja. 
Kongreso tikslas bazuojasi lie
tuvybės išlaikymo ir lietuviškos 
kultūros tęstinumo išgvildeni- 
mu, bei ateities veikimo gairių 
nustatymu. Kaip matome pro
blemos yra tikrai degančios ir 
būtinos rimto dėmesio. 

f

Pagrindinių paskaitų temos
Jaunimo kongreso rengimo 

komitetas neseniai gavo i'š visų 
kviestų pagrindinių kalbėtojų 
sutikimus dalyvauti. Paskaitos 
įvyks Čikagos vidurmiestyje 
esančiame Morrisono viešbuty
je. Jų yra numatytos keturios. 
Kiekviena užtruks apie 45 mi
nutės. Po šių paskaitų diskusi
jų nebus.

Pirmąją paskaitą — “Jauni
mas ir šeima” — skaito peda
goginius mokslus baigusi jauna 
visuomenininke Aldona Krikš
čiūnaitė. Nėra abejonės, jog lie
tuvybės tęstinumo pagrinde yra 
lietuviška šeima. Bus nagrinė
jamas lietuviško jaunimo atšali
mas gimtajai kalbai, tradicijom, 
abuojumas religijai ir kiti su 
tautiškumu susiję reikalai.

Antruoju prelegentu pakvies
tas ir sutiko būti Vytautas Var
dys. Jis gvildens kartų bendra
darbiavimo problemas. Prele
gentas visuomenei pažįstamas 
ne vien iš savo skaitlingų pa
skaitų ir straipsnių politinėmis 
temomis, bet ir iš aiškių, giliai 
apsvarstytų ir tiksliai suformu
luotų’ pasisakymų šia specifine 
ir tikrai aktualia tema. Bus pa
liesta. taip pat jaunimo įtaka į 
aplinką ir aplinkos įtaka jauni
mui.

Ateities perspektyvas ir užda
vinius jaunimui nagrinės trečia
sis prelegentas, Kanados-jauni
mo atstovas ir tenykštės Lietu
vių Studentų sąjungos pirminin
kas, Bronius Vaškelis, šioje pa
skaitoje bus akcentuojamos jau
nimo pareigos ir uždaviniai Lie
tuvos ir lietuvybės išlaikymo at
žvilgiu.

Baigiamąją kalbą sakys pe
reitų metų Jaunimo peticijos 
JAV prezidentui iniciatorius V. 
Adamkavičius. Jo karštą, po
zityvų ir uždegantį žodį Ame
rikos lietuviškasis jaunimas, o 
taipgi ir vyresnieji, ne kartą jau 
yra girdėję.

Sekcijų posėdžiai, pamaldos, 
pasilinksminimas

Popietinėje jaunimo kongreso 
dalyje įvyks sekcijų posėdžiai.

Sekcijoms numatytas laikas 2- 
2:30 valandos, taigi pakanka
mai laiko diskusijoms. .Sekci
jose bus nagrinėjamos pagrindi
nės kongreso mintys, jas pritai
kant specifiniems sekcijų inte
resams. Sekcijų temas pasiren
ka ir jų pravedimo pobūdį nu
sprendžia sekcijų vadovai.

Iki šio laiko yra numatytos 
a'štuonios sekcijos: griežtųjų 
mokslų (vadovaujama Avižie- 
niaus); lietuviškos dainos ir šo
kio (organizuojama Kalvaitytės 
ir Gružo); literatūros ir spau
dos (organizuojama R. Mišaus- 
ko); meno sekcija (organizuoja
ma D. Sakalauskaitės); sociali- 
nių-visuomeninių mokslų, moks
leivių sekcija, sporto ir informa
cinė sekcija anglų kalba.

Prieš iškilmingą kongreso už
darymą sekmadienio rytą Šv. 
Povilo bažnyčioje (vidurmiesty) 
įvyks iškilmingos pamaldos, ku
rių metu pakviestas giedoti Dai
navos choras.

Šeštadienio vakare to paties 
Morrisono viešbučio salėje įvyks 
kongreso dalyvių pasilinksmini
mas.

Demonstratyvinis ar 
deklaratyvinis?

Jaunimo kongresui besikris
talizuojant iš šalies pasigirsta

I minčių, kad visas kongreso po- 
1

budis esąs tinkamas šių dienų 
aplinkybėms. Kai kas jį norėtų 
matyti daugiau “deklaratyvinio 
pobūdžio manefestacija”, kaip 
vienas jaunimo veikėjas išsireiš
kė, “kuri pajėgtų užimponuoti 
lietuviškąjį jaunimą ir jam pa
rodyti, ką lietuviai gali padary
ti ir kad su jais yra skaitomasi 
visuose sluoksniuose”.

Kažin ar taip galvoti yra vi
sai rimta ir tikslu, šio kongreso 
tikslas turėtų būti daugiau su- 
sioementavimo savyje. Jeigu 
mes savyje jausimės pakanka
mai stipri jėga — nereikės to nė 
deklaruoti — aplinkuma pati tu
rės pajusti ir pastebėti. Bet ka
žin ar mes patys tokie stiprūs 
jaučiamės? Iš to, ką diena iš die
nos paskaitome ir pastebime, 
atrodo, kad ne. šis kongresas 
parodys ar lietuviškasis trem
ties jaunimas yra pakankamai 
subrendęs savo uždaviniams.

Ta pati beveik tektų tarti ir 
tiems, kurie šį jaunimo kongre- 

'są norėtų matyti daugiau “de- 
monstratyvinį”. Atseit, kažką 
panašaus į St. Patriko dienos ai
rių parodą Čikagos State gat
vėje. Prie'š demonstruojant irgi 
svarbu, kad demonstracijos tik
slas ir paskirtis būtų tikrai są
moningai suprantama, šiandie
ninio lietuviško jaunimo svar
biausias uždavinys yra išlaikyti

PINIGŲ PASIUNTIMAS Į 
LIETUVĄ

Pastebėjote Naujienose skel
bimą, jog jau galima siųsti pi
nigus į Lietuvą, o taip pat SSSR. 
Tokioms operacijoms patarnau
ja. Gramercy Shipping, Co. — 
744 Broad Street, Newark, N. J. 
Tokioms piniginėms operacijom 
vykdyti toji firma turi leidimą 
iš New Jersey valstybinės ban
kinės komisijos.

Reikia pažymėti, kad toji fir
ma yra vienintelė, kuri turi to
kį valdinį leidimą siųsti pinigus 
į SSSR ir Lietuvą. Tai firmai 
vadovauja patyrę finansininkai, 
europiečiai, gerai žiną bankines 
operacijas. Siuntusieji pinigus 
į Lietuvą iš gautų pakvitavimų 
sužinojo, kad pinigai gavėją pa
siekia per dvi sąvaites.

Siuntėjas

Lietuvą savyje. Kada mes tuo 
būsime tikri — netruks nei bū
dų, nei progų ir svetimiesiems 
tai pademonstruoti.

Kongreso pasisekimas pri
klauso nuo mūsų pačių. Susirin
kime į jį susikaupę ir atviromis 
širdimis. Nesibijokime prisipa
žinti savų ydų ir būkime nuo
širdūs, ieškodami kelių joms pa
šalinti. Ant. šuoja

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo F 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO ŠAvlNGS^&YoAN^ASSK
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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Paieškojimai
Andrius, Romanas, sūn. Vin

cento.
Aušrotas, Matijošius, iš čyč- 

kų k., Alvito vai., Vilkaviškio 
ap.

Barkauskienė-Petkutė, Mari
jona, d. Kazimiero.

Demeikis, Juozas ir Kazys, jų 
seserys Elzbieta ir Izabelė Nau- 
jokaitienė ir jos duktė Elena, iš 
Talkiškių k., Šunskų vai.

Fieser, Merkreida, jos brolis 
Sadt, Friedrich, ir sesuo Mets, 
Emilija.

Gurgždytė-Tamošaitienė, Mar
celė.

Indrišiūnas, Valentinas.
Kapickas, Jurgis, sūn. Jono, 

iš Bakšėnų k., Salamiesčio par. 
Vabalninko v. Biržų ap.

Katiliutė-Kočiunas, Elzbieta, 
d. Antano.

Kazakevičius, Andrius, sūn. 
Mykolo, iš Barsukynės k., Ma
rijampolės ap.

Klevečka, Jonas, sūn. Jono, 
gim. Bliūdžiu k., Panevėžio vai., 
1914 m. birželio 24 d.

Kočiunas-Katiliūtė, Elzbieta, 
d. Antano.

Kunigonis, Juozas, sūn. My
kolo, iš Bakūžės k., Veiverių vai.

La.toža, Bronislovas.
Maukus, Viktoras, s. Juozo.
Milkintas, Jonas, sūn. Jono.
Mušalskienė-Rųskiutė, Marė 

(buv. Venškauskienė), iš Smil
gių kaimo.

Naujokaitienė-Demeikytė, Iza
belė, jos duktė Elena, sesuo Elz
bieta. ir broliai Dėmėkis, Juozas 
ir Kazys, iš Talkiškių k., Šuns
kų vai.

Noreika, Stasys, gimęs 1926 
metais.

Paliauskas, Petronėlė, ir vai
kai Stasė ir Vladas.

Patkevičius, Kasparas.
Petkutė-Barkauskienė, Mari

jona, d. Kazimiero.
Petrauskas, Alfonsas ir Vin

cas, sūnūs Romano.
Petreikis, Stanislovas, sūn. 

Kazimiero, iš Rapšaičių k., Kulių 
parap.

Šelkevičius, Feliksas ir Jup- 
zas, sūnūs Onos.

ŠimonienėiBraziulytė, ir sū
nus Šimonis, Leonas.

Talutis, Paulina, d. Jono ir 
Onos.

Vasiliauskas, Antanas, iš Kar
tenos vai., Kretingos apskr.

Vilimas, Aleksas, sūnus Kos
to.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE ’

Markizas Alfonso De Portago sėdi savo lenktynių automobilyje 
(nuotrauka buvo padaryta 1954 m.). Jis prieš porą dienu žuvo auto
mobiliu lenktynėse, kurios įvyko Bascia, Italijoje. Katastrofa įvyko, 
kai sprogo jo automobilio padanga. Automobilis nusirito nuo kelio, 
užmušdamas dar 11 žiūrovu.

■■■ .......... ...... ...... "S
DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ

Tarkitės su 40 metu patyrimą turinčia bendrove.
Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:

• Miegamųjų • Murinimus
• Beismontu • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
BART O S IK & SON CO.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

IS TOLI IR ARTI
v dide/i frofy/l-fflau/ausifaausfyrno /rankiaL^

» dJ/ay mefypafyn'mas'-^įipusirsa.žini^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 36,^/aZW^ 5-9209

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

s

® Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

1 ‘ U .

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

i
i

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky- 

| sime dokumentus ii* duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

BUDRIKO SPECIALUS PIRKINYS

33% NUOLAIDOS LINOLEUMAMS
GOLD SEAL, ARMSTRONG - QUAKER, CONGAWALL, 

WINTHROP, BONY MAID IR KITOKIŲ.
9x12, su borderiū M 75 
nupiginti iki.......

NUPIGINTA JARDAIS MEDŽIAGA 
gali būti pritaikyta daugeliui grindų

Vonioms, ketvirtainis jardas 39*ir 79* ir aukščiau

GRINDŲ UŽDENGIMUI KAURAI DIDELE NUOLAIDA

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos:- kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef,; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
PirmaJ., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5/Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsleu ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
rrlVSlCIAM AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ii’ nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA'IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį -uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus,
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

•&O P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja pei’ 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, IIL

Iš TOLI AR Iš ARTI .PIGIAI Į
PERKRAUSTAU I

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Z

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47 th St. TeL: F R 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.-*

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago,29, Illinois 
—B____________ _________ .„u
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— Sporto paroda yra rengia
ma rytoj' (gegužės 21 d.) Lietu
vių auditorijoje. Ją rengia J. 
ūakubs (Jakubuskas), kuris tu
ri sukinkęs nepaprastai daug įdo
mios medžiagos apie įvairios rū
šies lietuvius sportininkus: im- 
tyninkus, krepšininkus,, (boksi
ninkus, futbolo žaidėjus, tenisis- 
tus, golfininkus ir t. t. Jis turi 
didžiausią kolekciją plakatų, tų 
sportininkų nuotraukų, bokso 
rungtynių filmų ir daug kitų da
lykų. Rytoj vakare jis visa tai 
parodys Lietuvių auditorijoje 
bei supažindins atsilankiusius su 
lietuvių”veikla sporto srity. Ja
kubauskas asmeniškai turėjo 
progos susitikti ir susipažinti šu 
daugeliu pasižymėjusių lietuvių 
sportininkų, kaip antai: Jack 
Sharkey (Žukausku), Mr. Ame
rica (Stephen-Spenonavičium), 
Alex Kigu ir kitais-.

— Andrew Andreevas senes
ni esiems lietuviams yra gerai ži
nomas. Jis per keletą metų 
Bridgeport© kolonijoje laikė šo
kių studiją. Buvo sudaręs gero
ką grupę šokėjų iš lietuvių, ku
rie dažnai dalyvaudavo įvairių 
organizacijų rengiamuose vaka
ruose. Mokė jis klasikinius šo
kius. Gegužės 26 d. jam sukan
ka 75 metai amžiaus. Tąja pro
ga jo buvę mokiniai bei gerbėjai 
rengia jam pobūvį (gimtadienio 
minėjimą), kuris įvyks 2757 W. 
LeMoyne .St. (Urie North ir Ca
lifornia av.). Pobūvis prasidės 
1:30 vai. po pietų. Bus pietūs ir 
koncertinė dalis. Rengėjai kvie
čia Andreevo buvusius mokinius 
ir jų tėvus bei jo pažįstamus į 
pobūvį atsilankyti. Genovaitė

— žurnalistas Jonas Vaidelys, 
kuris neseniai buvo skaudžiai 
sužalotas pravažiuojančio auto
mobilio (jam sulaužytos abi ran
kos), guli Englewood ligoninėje, 
6001 So. Green St., Room 320. 
Ligonis laukia, kad malonūs 
tautiečiai ir bendradarbiai jį ap
lankytų.

— Buvęs chicagietis Jonas 
Rukštala, kuris turi gi ažią vietą 
prie ežero Crown Point, Ind., šio
mis dienomis pasižymėjo savo 
“hobby”. Įvykusioj Lowell 
(Ind.) “hobby” parodoj, kur bu
vo išstatyta daug eksponatų, Jo
nas Rukštala laimėjo antrą pri
zą už jo įdomią spintų ir paveik
slų medžio mozaiką. Jo kuklūs 
planai buvo ypač puikūs, — rašo 
Lowell Tribune.

Jonas Rukštala yra vėl. Jono

Rukštalos, Pirmyn choro buvu
sio solisto, tėvas ir Uršulės Žu
kauskienės brolis.

— Beverly Shores (Ind.) va
sarvietė, primenanti Lietuvos 

; Palangą, jau pradeda vasaros se
zoną. Nors vasarviečių savinin
kai dar pilnu tempu dirba, triū
sias! apie namus, vanduo ir oras 

j dar gana šaltas, bet atostogauto
jai jau ieško pastogių. Bene pir
masis Sandūnuose šį sezoną sve
čias buvo žinomas Marquette 
Parko dantistas dr. Draugelis, 
kuris pialeido keletą poilsio die
nų K. Leonaitienės vasarnamy
je.
; — Aušros Barauskaitės ir inž. 

Antano Sabalio sutuoktuvės 
įvyksta 1957 m. birželio mėn. 8 
d. šeštadienyje, 11 vai. ryto Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje, 
2’59 N. 5th St., Brooklyn, N. Y., 
o 12 vai. 30 min. p. p. Arion 
Mansion (Rose Room) 25 Al ion 
Place, tarp Bushwick ir Broad
way, prie Myrtie Ave., įvyksta 
vestuvių vaišės. Jaunosios tė
vai, Ona ir Kazimieras Baraus
kai, gyvena 849 Halsey st., Broo
klyn, N. Y.

— Suvalkiečiai nepamiršta sa
vo žuvusiųjų ūkininkų streiko 
metu prieš 21 metus, šiemet 
Philadelphijoje, šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioje, 
gegužės mėn. 25 d. 7 vai. ryte, 
įvyks gedulingos pamaldos už 
nužudytus Suvalkijos krašto: 
Veiverių, Kalvarijos, Gražiškių, 
Slavadų, Pajavonio ir kitų apy
linkių ūkininkus 1935-36 metais, 
kurie paaukojo savo gyvybes už 
ekonominio būvio pagerinimą ir 
pilietinių teisių atgavimą.

— Teisėjo Wells Golfo Diena 
vyks ateinantį trečiadienį, ge-, 
gūžės 2’2 dieną Navajo Hills Gol
fo laukuose, prie 123 ir Ridge
land Avenue. Chicagos lietuviai 
šį trečiadienį turėtų praleisti 
kartu su visų mėgiamu lietuviu 
teisėju. Kam laikas neleidžia ten 
nuvykti iš ryto, tai turėtų nu
važiuoti po pietų.

— Sunkiai susirgo ir nugaben
ta į Convalescent Plome p. Mar
tha šeštokas. P. M.

Greičio riba plentuos 
bus 65-55 mylias p. v.

Illinois valstybės seimas priė
mė gubernatoriaus pasiūlymą 
nustatyti motorvežimių greičio 
ribą valstybės plentuose.

Ligi šiol greičio riba nebuvo 
nustatyta. Pagal naująjį įstaty
mą, dieną bus galima važiuoti 
iki 65 mylių per valandą, naktį

*

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų, 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

John Paukštis kviečia visus
lietuvius biznierius, profesiona
lus, amatininkus ir darbinin
kus gegužio 22 dieną atvykti į 
Navajo Hills Golfo laukus, 
prie 123-čios ir Ridgeland, ir 
praleisti tą dieną su teisėju Al
fonsu F. Well.su. Trečiadieni 
bus teisėjo Wells Golfo Diena. 
Vakare salėje bus vakariene ir 
įdomi programa.

Bilietas kainuoja $10.00. 'Pa
telefonavus Bishop 7-4930, ga
lima jį užsakyti ir gauti dau
giau informacijų.

Amerikos Legiono nariai, 
Chicagos Lietuvių Tarybos na
riai ir kiti gausių organizacijų 
atstovai kviečiami trečiadienį 
atvykti į Teisėjo Wells Golfo 
Diena. ■4.

—iki 55.
Sunkvežimių greitis nustaty

tas 50 m. p. v. dieną, ir 40 m. 
naktį.1 Įstatymą jau. priėmė ir 
valstybės senatas, (v)

Detroit, Mich.
šeštadieninės — lituanistinės 
mokyklų mokslo metų užbaiga

Gegužės 26 d. įvyksta šešta
dieninės ir Lituanistinės m-lų 
mokslo metų uždarymas. Iškil
mės pradedamos šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje pamaldomis 
nuo 11:00 vai. iki 12:00 vai. Pa
maldose • dalyvauja vaikučiai, 
jaunimas ir lietuviškoji visuo
menė. Po pamaldų Hubbard & 
Bagley g. kampas — Masonų sa
lėj įvyksta moksleivių bei visuo
menės užkandžiai. Po užkandžių 
oficialioji d. — akademija; pa
žymėjimų įteikimas ir meninė 
dalis. Be to, vyks lošimai.

Motinos dienos minėjimą lie
tuviškoji visuomenė noriai pa
remia ir kasmet gausiai atsilan
ko. Su pasidžiavimu pastebime 
tai ir tikimės, jog tokiu pat gau
singu ir vieningu apsilankymu 
visuomenė parems ir mūsų vie
nintelės Detroite lietuviškos mo
kyklos mokslo metų uždarymo 
lyg ir iškilmės. Drovu būtų 
mums ir nejaukiai pasijustume, 
jeigu susirinktų tik lietuvišką 
mokyklą lankęs jaunimas ir jų 
tėvai...

šeštadieninės ir Lituanistinės 
mokyklų Tėvų Komitetas malo
niai kviečia visą lietuviškąją vi
suomenę savo atsilankymu pa
remti mūsų kultūrininkų sunkų 
— pasiaukojimo kupiną darbą. 
Būtų gera ir džiugu, kad ir čia 
pademonstruotume savo vienin
gą nuomonę lietuvybės išlaiky
mo svarbiausiame kovos bare.

1956-1957 mokslo metais pa
sišventusiai darbavosi šie moky
tojai: Kazys Gricius, Aldona 
Dulaitienė, Pranas Zaranka, Kri
stina Daugvydienė, kun. K. Si- 
monavičius, muz.-vargon. Alber
tas Mateika. Viso šeštadieninę 
mokyklą lankė 63 mokiniai.

Lituanistinėj mokykloj mokė
si: L. Bulgaris, A. Vaškelis, K. 
Gricius. Įvairius mokyklinius 
parengimus — vaidinimus, mon
tažus — ruošė, mokė ir vadova
vo Justas Pusdešris. Lituanis
tinėj mokykloj mokėsi 48 moki
niai.

Metų bėgyje, negalima nuty
lėti, abejose mokyklose dar mo
kytojavo Albertas Misiūnas, Jo
nas Švoba, J.ūratė Pečiūrienė, 
Antanas Januškevičius, Angelė 
Ruseckienė, p. Rastenienė ir vie
nuolės pranciškietės Teofanija 
ir Juozefina.

šeštad. ir Lituanist. m-lų tėvų 
komitetas visiems mokytojams 
ir kt. bet kuo prisidėjusiems 
reiškia gilią padėką. VI. Ng.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Los Angeles, Calif.
Motinos diena atžymėta 

minėjimu
Kiekvienais metais Motinos 

Dienos minėjimą čia rengia šeš
tadieninė mokykla. Losangelie- 
čiai gausiai lanko tuos minėji
mus. Taip šiais metais minėji
mas įvyko gegužės 12 d., sek
madienį, parapijos salėje.

Paskaitą skaitė viena iš lietu
vių motinų, Marija Gliaudienė. 
Paskaitininke pasirodė scenoje 
su gražiais tautiškais rūbais. Ji, 
tai jausmingai, tai įtikinančiai 
prašneko klausytojams apie mo
tinos dienos reikšmę ir apie mo
tinos lietuvės pareigas lietuviš
kumui. Pabrėžtina nepaprastai 
tiksli prelengentės aukštaitiška 
dikcija. Paskaita, buvo' neilga, 
kondensuota ir puikiai perteik
ta, ypač įterpiant į tūrinį ir po
etiškus posmus. Teko patirti, 
kad M. Gliaudienė buvo nuolati
nė kalbėtoja per Detroito radiją, 
ir gaila, kad dar nekartą nebuvo 
girdėta per Los Angeles, lietuvių 
radijo pusvalandį.

Mokyklos mokiniai pasirodė 
su vykusia programa, kurią su
darė O. Razutienė. Mokyklos 
chorelis padainavo, o šokėjos 
pašoko. Buvo daug deklamacijų, 
kurios atrodė labai įdomios ma
žiukų atliekamos.

Publika minėjimu liko labai 
patenkinta. Buvo atsilankę per 
du šimtu žmonių, kurių tarpe 
buvo ir daug ne i’š tėvų tarpo. 
Programą tvarkė viena iš mo
kyklos mokytojų. Gaila, kad ne
simatė seselių vienuolių, kurios 
gyvena prie bažnyčios ir veda 

,vaikų darželį.
Programą pradėjo pats kle

bonas kun. J. Kučingis, sukal
bėdamas maldą už motiną. Gy
vos ir mirusios motinos pagerb
tos atsistojimu ir susikaupimo 
minute.

Kadangi tam minėjimui buvo 
suteiktas ir tautinės šventės 
pobūdis, tai tenka ypatingai 
sveikinti rengėjus, kurie su tos 
šventės minėjimu vėl sužadino 
pas atsilankiusius tautinės są
monės budrumą. Publika buvo 
susidėjusi iš mažų lietuviukų ir 
garbingų veteranų - intelektua
lų, kaip prof. M. Biržiška. Tai 
ir buvo gražus vaizdas tikros 
kolonijos, kur seniems pakeisti 
auga nauji lietuviai.

Tarp gražių gėlių praėjo ta 
graži šventė.

Mokyklos tėvų komitetui pir- 
minikauja p. Butkus.

K. D. Vaitkus.

Chicagos Liet. Moterų 
Klubo žinutes

Praeitą trečiadienį Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo 36 narės 
dalyvavo metiniame susirinkij- 
me. Praėjusių dviejų metų pir
mininkei Elizabeth Šatkauskie
nei vadovaujant, buvo atlikta 
visa eilė reikalų. Svarbiausias 
susirinkimo punktas buvo rinki
mas naujos valdybos, kurios są
statą dabar sudarys, be mažos 
išimties, Amerikoj gimusios mo
terys. Prezidente bus Constance 
Hofer, viceprez. Adeline Kut- 
chins, sekretorė Genovaitė Gie
draitis, finansų sekretorė Ber
nice Ambrose ir iždininkė Ade
lė Mikshis.

Kai buvo pareikšta, jog gal 
Amerikoje gimusioms moterims 
bus sunku vesti rekordus lietu
vių kalba ir gal reikės naudotis 
anglų kalba, tai buvau maloniai 
nustebinta dabartinės sekreto
rės ponios Hofer (buv. Baltuty
tės) pareiškimu: “Mes būtinai 
turime vesti klubo rekordus ir 
susirinkimus lietuvių kalba, ir 
ne kitaip. Jeigu kuri narė ir 
nemoka . pakankamai lietuvių 
kalbos, tai ji galės palengva iš
mokti, — kaip aš ir kitos pada
rėm”.

Džiugu buvo išgirsti jau ant
ros kartos Amerikos lietuvaitę 
taip nuoširdžiai atsiliepiant apie 
lietuvių kalbą. Su tokiomis na
rėmis Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubo ateitis užtikrinta: tai 
bus ir pasiliks lietuvių moterų 
klubas.

Šiame susirinkime pagerbėme

i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED —■ MALE 
Da r bin in k y Reikia

REIKALINGAS vyras patyręs arba 
norintis mokytis batų taisymo darbo.

3362 So. Halsted Street
■BMVMMnDMMUMaBKJBinnMf*

HELP WANT L' D~ — FEMALE 
Reikta Darbininkių

TYPIST General Office Work. Must 
be able to type. 5 day week in small 
sales office. National organization. 
Company benefits. A-l working con
ditions. Convenience to I. C., Subway. 
Salary dependent upon experience. 
Write: Box 4722, Naujienos, 1739 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.

JAUNAI porai su 2 mažais vaikais 
reikalinga patyrusi šeimininkė. Taip 
pat turi būti patyrusi prie vaikų. Su
teiks gerus gyventi namus Glencoe. 
Savas kambarys, televizija, maudynė. 
Dėl daugiau žinių šaukti: AMbassador 
2-4909, prieš pietus.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos 

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

11160 S. WESTERN, labai geroj biz
nio vietoj restoranas ir nedidelė de
likatesų krautuvė su visais įrengi
mais. Liga verčia parduoti.

CEdarcrest 3-9225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai jr Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbūs. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

f susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzij uotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

O vis dėlto______ '
yra didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677..

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.) 

nares Sophie Vizgard jos gim
tadienio proga ir dar ponias So
phie Rarcus bei Sophie Kelia 
vardadienio, proga.

Susirinkimo šeimininkės buvo 
ponios Antoinetta Kazanauskas 
ir Irene žibąs. Narė

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite MISI. R 
KNYGOJE. Gaunama NAU.UE 
NOSE tik už $1.00
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, MAY 20, 1957

KAM BRANGIAI MOKĖTI? 73rd ir 
California Ave., mur. namas, 3 dideli 
miegamieji, dvi vonios. Gazo šildy
mas, 2 maš. garažas, 40 pėdų lotas. 
Tik $17,400. Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE: 1) mūr. 4 
po 5 kmb. Aut. stokeriu šildymas. 
Keturgubas garažas. Vieną butą gali
ma tuoj užimti. $51,000; 2) mūr. 1 
metų senumo—2 po 5¥2 ( po 3 mieg.). 
Karštu vandeniu alyva šildymas (at
skira šildymo sistema kiekvienam bu
tui). Rūsyje galima Įrengti biznį. Lei
dimas jau yra. $43,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazo 
apšildymas. 2 karų garažas. $20,000. 
A. Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo
derniškai Įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne
praleiskite progos pamatyti! Parduo
damas žemiau savikainos. $23,000. 
Kavaliauskas.

TVARKINGAS, PRIŽIŪRĖTAS 2 
aukštų mūr. namas Gage Parke. 2x6 
plus 1 kamb. rūsyje, šildymas karštu 
vandeniu, garažas. Greitam pardavi
mui $29,500 arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas arti 52nd ir S. Avers. Autom, 
•alyvos šildymas, dvigubas garažas, 
rūsys. Tuojau galima užimti. $19,800 
arba priimtinas pasiūlymas. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
5 kambarių medinis, dengtas, gale 

30 pėdu sklypo. Tuojau galima už
imti. $11,900.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

GAGE PARKE
4 didelių kambarm kampinis mū

rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas, platus sklypas. $36,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 po 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van
deniu alyva šildymas. Naujai atre
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORT'S
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly
pas. Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR
5 butų gerai, užlaikyti namai,’725 

West 19th St. Nuomininkai patys šil
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt! pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Nūma- 
ginta kaiiin
’ EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng- 
'tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jus?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2‘ po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti.
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

2 butų katedžius 6-4 kmb. 2 autom, 
garažas. Virtuv. spint. Modern, mau
dynės. Mokesčių tik $100. 27 ir Ho
man apyl. $14,300. $4,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St. ‘ LAwn- 
dale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i. Žemė — Pardavimui

RAMIOJE, GEROJE vietoje mažai 
šeimai ekonomiškai pertvarkytas 2-jų 
aukštų, 4 butų mūrinis namas su bal
konais. Automatiškas šildymas, mū
rinis garažas, gražus 37 pėdų sklypas, 
geros pajamos. ,$24,400. Volodkevi
čius.

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parke. Viršuje dar 2 mieg. ir vieta 
voniai. $21,000. A. Katilius.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. $9,500. A. Ka
tilius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mūr. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški Įren
gimai. Nevėluokit, kad netektų gai
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.

PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai Įrengtas rūsys. 
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. A. Katilius.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mur. namas, 2x6 ir 
2 maš. mūr. garažas. Beveik sutvar
kytas butas rūsyje — tinka gyventi. 
$42,000. Volodkevičius.

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mur. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

61st ir Spaulding, U/2 aukšto me
dinis ant 50 pėdų sklypo. 4 miegamų 
rūsys. Centralinis šildymas, garažas. 
Puikus pirkinys už $15,300.

MARQUETTE PARKE gražus ir 
moderniškai Įrengtas 5¥2 kambarių 
bungalow. Centralinis šildymas gazu, 
garažas.

4 po 5, mūrinis, ant 50 pėdų skly
po. Gerai prižiūrėtas iš oro ir vidaus. 
Kaina $48,000.

Mūrinis su šildymu, 2 po 6, arti 
mukyklos, krautuvių ir gero susisie
kimo. $26,000.

BARGENAS. Gage Parke 4 butų 
mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 5; centralinis 
šildymas alyva. $35,500 — įmokėti 
tiktai $9,000.

Arti McKinley Parko, 4 butų mūri
nis su rūsiu, 3 po 4 ir 3—$16,500.

3026 W. 38th Place 2 stiprūs na
mai ant vieno sklypo: mūrinis ir me
dinis. Geros pajamos.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave. 
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PARDUODAMA krautuvė su gyveni
mo butu arti 40th ir Albany. Gyve
nimo vieta 3 kambarių ilgio, 4 mie
gami. Automatinis karštu vandeniu 
šildymas, P/2 vonios, 40 galonų karš
to vandens tankas. Naujai atremon
tuotas vidurys. Moderniška virtuvė. 
Dvigubi alumnijaus durys ir langai. 
Reikia pamatyti, kad galėtum įver
tinti. Tik susitarus.

MORGAN M. FINLEY
130 No. Wells St. Financial 6-3899

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS' 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos
WORSEK & CO.

Kildare 5-4073

65th IR HOMAN
5 kambarių stucco bungalow. Eks

tra užbaigtas kambarys beismonte. 
Alyva spaudžiamo oro šildymas. Mo
derniškas plūmbingas. 1 auto gara
žas. 50 pėdų lotas. $17,500.

BAyport 1-9811

2036 N. CLEVELAND, 3 aukštų mū
rinis, 5 apartmentai. Didelis dailus 
kiemas. Gazo furnas.' Pajamų $5,700. 
Kaina $27,000. Savininkas, 

DIversey 8-0444

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii ir' Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irJrengirnai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Well.su



